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8. Armastus ja lootus tulevikule. 
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9. Rahvakindlustus Ühendriiges. 

10. Arvude tähtsus hanketöös 
11. Elu on tähtsaim. — B. Franklin. 
12. õnnetuste kroonikat (piltidega) 
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15. Ameerika kiri. — H. S. 
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17. Sina kaod, kuid sinuga ei kao 
kõik elu. — Major Heljuste. 

18. Kuidas tõsta töö edukust. — 
(Neumanns). 

19. Saksamaal 2 miljardit preemia-
sissetulekut aastas. 

20. Kirjavahetus kindlustusvõtjaga. 

21. Kindlustus ühiskonna õilsamaks 
saavutuseks. — Eug. Maddisoo. 

22. Kuidas jõuda eesmärgile. 
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Eesti kindlustustegelaste Ühingu 
väljaandel ilmub jõuluks 

..Elukindlustuse 
väljamakse Eestis" 

Sellesse brošüüri on koostatud kõikide 
seltside väljamaksud elukindlustuse 
poliiside järgi surma kui ka üleela
mise juhtude korral. Et seda mater
jali parem oleks käsitada, on välja
maksud liigitatud paikkondluse (maa
kohtade) järgi. 'See väljaanne on 
mõeldud kindlustuse välistegelastele 
praktiliseks rakendusmaterjauks elu
kindlustuse hanketööl. 

Kõik Eesti Kindlustuslehe" tellijad 
saavad brošüüri „EIuk. väljamakse 
Eestis" kaasa tasuta. Eraldi müügil 
maksab eeltähendatud väljaanne 10 
senti. 

Kõik, kes soovivad eeltähendatud 
väljaannet ühes „E. K." jõulunumb-
riga saada, palutakse „Eesti Kindlus
tuslehe" tellimine aegsasti ära saata. 

KINDLUSTUSTEOELASED! 

., Tellige ja levitage oma häälekandjat! 
„Eesti Kindlustuslelit" maksab ainult 2 krooni aastas. Makstes meie 

posti jooksvale arvele 598 kr. 2.—, olete kogu aastaks varustatud oma 
kutsealal vajaliku kirjandusega. 

Tehke seda veel täna! 
Aadress: Tallinn, pstk. 18. Posti jooksev arve 598. 
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Meie ei saa hoobelda, et laiemates 
rahvahulkades kindlustuskaitsest aru
saamine oleks küllalt populaarne. Pige
mini peame konstateerima seda kurba 
fakti, et isegi sellisel üldtähtsal kindlus
tusalal, nagu seda on tulekindlustus — 
pole veel küllalt pinda laiemates hulka
des, kõnelemata teistest, uudsematest 
kindlustusaladest. Veel liig sageli võime 
leida ajakirjandusest sõnumeid, kus ter
ved perekonnad on kaotanud oma va
randuse, mis oli kindlustatud kas osali
selt, või hoopis kindlustamata. Inimohv
ritega Õnnetuste, rahekahjude, varguse-
juhtude jne. puhul aga on kindlustatute 
protsent niivõrd väike, et see ei moo
dusta nimetamisväärset murdosagi. 
Ajalehed otse kubisevad sõnumeist, kus 
ühe või teise õnnetuse puhul terved pe
rekonnad on jäänud saatuse hooleks ja 
appelleerivad riigi ning ühiskonna poole 
abi saamiseks. 

Mis on selle kurva nähte põhjuseks? 
Puuduvad meil vastavad kindlustusasu
tused, või ei suuda need pakkuda küllal
dast kindlustuskaitset? 

Kes tunneb meie kindlustusolusid, see 
võib kinnitada, et see pole tingitud 
ühest ega teisest põhjusest, vaid selle 
asja kurja juur on maetud hoopis mu
jale. Kindlustusseltse on meil liigagi 
palju ja ka esindajate võrk on küllalt 
tihe, et kindlustuskaitset kõigile teha 
kättesaadavaks. Kui aga sellest hooli

mata kindlustuskaitse kasutamine ei ole 
küllalt intensiivne, siis tuleb põhjuseid 
otsida hoopis mujalt — esijoones küli 
meie rahva mentaliteedist. Veneaegse 
pärandusena oleme veel liig tugevasti 
süstitud nn. kroonu vaimust — lootes 
vaid jumala kaitsele ja kroonu (riigi) 
abile. Seda vaimu on aidanud omalt
poolt kultiveerida veel ka iseseisvuse 
esimesed aastad, mil lopsakalt õitses 
sotsialistlik jagamis-saama-poliitika. 
Riik ja riigikassa olid need igavesevee 
allikad, kust olid õigustatud kõik oma 
janu kustutama: põles setukese maja-
ütt — pidi riik ehitama uue, suri asuni
kul hobusekronu — pidi riik andma uue, 
oli mõnel ikaldus- või rahekahju — pidi 
riik andma toetust, sattus ärimees ras
kustesse — pidi riik saneerima. Kõikjal 
loodeti vaid riigi toetusele ja abile. 

Milline mõte oli kodanikul siis veel 
ise enda eest hoolitseda ja tunda muret 
enda tuleviku või tulla võivate õnnetus
te pärast. Ei, seda polnud vaja — küllap 
juba riik andis! 

Nüüd, mil riikliku toetuse jagamine 
on küll muutunud tagasihoidlikumaks, 
hõljub see vana kroonu abile lootev 
vaim ikka veel massides, ega lase are
neda kodanike iseteadvusel ja enese
kindlusel, mis ka tulla võivate õnnetuste 
kordadel suudaks seista jalul iseseisvalt, 
ega vajaks riiklikku tuge. Sellise menta
liteedi ümberkasvatamine ongi kindlus-
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tustöö tähtsamaks ülesandeks, ilma mil
leta pole loota avaramat arengut ja edu 
tööle. See pole tähtis mitte ainult kind
lustustegevusele, vaid veel enam hinna
tav üldriiklikust ja rahvamajandusli
kust seisukohast. Kodanik, kes ise loo
dab riiklikule kaitsele, ei ole kunagi või
meline riigi kaitsele. Seegi meeleolu ei 
kasvata kunagi julgeid, ega iseseisvaid 
kodanikke. 

Samuti pole see õigustatud ka nende 
kodanikkude seisukohalt, kes ise hoolit
sevad enda ja oma väärtuste säilitamise 
eest, kuna neile veeretatakse kahe
kordne koorem — peavad kandma ko
hustusi oma kindlustuskaitse eest ja 
riigimaksude näol veel hoolitsema nende 
eest, kes kergemeelselt hülgavad neile 
pakutava kindlustuskaitse. See oleks 
ilmne karistus rahatrahvi näol neile, kes 
ise hoolitsevad enda kindlustuskaitse 
eest. Selline karistus korralikele kodani
kele ja soodustus lohakaile ning kerge-
meelseile pole millegagi õigustatud. 

Sellest on saadud aru kõigis kultuur
mais ja tehtud ka vastavad järeldused. 
Nii on hiljuti Saksi ja Tüüringi valit
suste poolt põhimõttelikult otsustatud 
mitte maksta rahekahjude puhul toe
tusi, sest iga põllumees võib ja peab ise 
end selle kahju vastu kindlustama. 

Ka Saksa riigikohus on teinud tähele
panuvääriva otsuse kindlustuskaitse 
suhtes. Iga põllumees, vaatamata oma 
vanusele ja soole, peab end õigel ajal 
tule ja ka teiste õnnetuste vastu kind
lustama. Seda mitte ainult enda isikli
kes, vaid üldsuse huvides. Nimelt leidis 
riigikohus ühes asjas ühe põllumehe 
„kaasamõjuvaks süüks" asjaolu, et ta 
polnud õigel ajal tundnud huvi talle esi
tatud kindlustuslepingu vastu. 

Saksa riikliku kahjukaitse juht Tho-
malle tähendas äsja: „Kes kindlustus-
asutisi ei kasuta, toimib äärmiselt ker
gemeelselt. Kahjatsusega pean ma kons
tateerima, et elukindlustus on maal veel 
vähe levinud, kuigi see on parim ja 
kindlaim vahend enda ja oma perekon
na eest hoolitsemiseks." 

Samal seisukohal asuvad ka paljud 

teised riigid, kes sellistes küsimustes 
talitavad väga resoluutselt, et vältida 
kodanikes kaksipidi mõtlemise võima
lusi. On asutud seisukohale, et kellelgi, 
eriti veel neil, kel olemas varandusi, 
pole õigust oma kohustuste veeretami
seks teiste õilgadele, vaid igaüks on ko
hustatud ise hoolitsema enda ja oma 
varanduse tuleviku eest. Sellest põhi
mõttest on peetud kinni raudse järje
kindlusega, mille tõttu meie ei näe ka 
kuskil mujal sellist hoolimatust oma 
varanduse ja tuleviku vastu, kui see pa
hatihti esineb meil. Sellest tingituna on 
mujal süvenenud kindlustuskaitsest 
arusaamine rahva hulgas ka palju enam 
ja kindlustuskaitset kasutatakse igal 
alal väga intensiivselt. 

Ka meil oleks sellel alal vaja toimida 
kindlakäelisemalt ja sirgjoonelisemalt, 
et kodanikest rookida välja seda kroonu 
hooldamise mentileeti. On vaja tõmma
ta kindlad ja selged piirid, kust algab 
riiklik hoolekanne ja millistel puhkudel 
kodanik on kohustatud ise enda ja oma 
varanduste eest hoolitsema. Siin on vaja 
toimida resoluutse järjekindlusega, et 
vältida arusaamatusi ja vabastada rah
vast kroonu hooldamise psühoosist, 
mille ohvriks mõnigi omas hoolimatuses 
langeb. 

Kuigi selline resoluutne talitusviis ük
sikutel õnnetusjuhtudel tunduks kar
mina, ometi on see paratamatu, sest tei
siti pole võimalik kasvatada inimesis 
uut arusaamist ja isiklikku vastutus-
ning kohusetunnet. See pole tarvilik 
mitte ainult iga kodaniku isiklikes hu
vides, vaid just riigi ja üldsuse seisu
kohalt. Iga üksik ruineeritud majapida
mine, millel puuduvad võimalused 
uuesti ülesehitamiseks, on miinus meie 
üldisele rahvamajandusele. Iga saatuse 
hooleks jäetud üksikisik või perekond 
on koormaks kogu riigile ja ühiskon
nale. 

Ent riiklikust seisukohast on asjal 
olemas ka veel teine külg. On selge, et 
kodanik, kelle varandus ja tulevik on 
kindlustatud, ei saa minna kaasa ühegi 
vooluga, mis ähvardab olemasolevat rii-
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gikorda, kuna ta sellega õõnestaks ise 
sama alust, mille ta endale kindlusta
nud. Kodanik, kes loodab aga vaid riik
likule hoolekandele — kroonu abile — 
on alati kõige muutlikum enda meele
oludes ja meelsuses. Ta on alati valmis 
minema kaasa nendega, kes talle luba
vad rohkem. 

Sellest väljudes ei ole riiklikust seisu
kohast kaugeltki ükskõik, kuidas are
neb meil kindlustuskaitsest arusaamine 
ja milliseid tulemusi see annab, vaid 
tuleks teha selleks kõik, et luua kindlus-
tustööle soodsaid eeldusi ja võimalusi. 
Mitmes riigis, nagu Itaalias, Austrias, 
Saksas jne., on sellest saadud aru ja 
kindlustustöö loetakse võrdseks teiste 
riiklikust seisukohast tähtsate ülesan
netega, mida valitsus omalt poolt 
toetab ja soodustab. Samuti on pandud 
maksma kindlustustegelaste suhtes mit
mesuguseid soodustusi, et nad edukalt 
võiksid teha oma tööd. Nii on, näiteks 
Saksamaal, esitatud eelnõu, millega 
kindlustustegelased arvatakse riiklikule 
pensionile. Samuti on ka Itaalias kind-
lustusmehed mitmeti eesõigustatud sei
sukorras ja nende tööd aitab tunduvalt 
kergendada riiklik propaganda ja kaas
abi sellel alal. Ka paljudes teistes maa
des on kindlustustöö tõstetud aukohale, 
hinnates seda kui riiklikust seisukohast 
väga tähtsat ja vastutusrikast ülesehi
tavat tegevust. 

Ent kuidas on selles suhtes lood meil ? 
Kahjuks peame tunnistama, et meie 

avalik arvamine pole kaugeltki kindlus
tustegevust soodustav, vaid pigemini 
veeretab sellele ette mitmesuguseid ras
kusi. Meil valitseb ikka veel vaade, nagu 
oleks kindlustustegevus hoopis kõrva
lise tähtsusega ala, mis ei vääri üldist 
tunnustamist. Selline mentaliteet pole 
domineeriv mitte ainult massides, vaid 
seda arusaamist jagavad isegi need, kes 
oma seisukoha tõttu peaksid olema ko
hustatud sellele alale kaasa aitama. Ei 
taheta ikka veel saada aru kindlustus
kaitse suurest õnnistavast mõjust, mille 
abil tuhast ja varemetest sünnib uu3 
elu. Ikka veel valitseb vaade, nagu oleks 

Elukindlustus pehmendab surma 
teravuse. 

Surma vastu pole rohtu. Küll aga või
me pehmendada seda valu, muret ja vi
letsust, mida surm endaga kaasa toob, 
kui meie kindlustame järeljääjate tule
viku. Kõige mõjuvamalt teeme seda elu
kindlustuse teel. Ka elame meie pärast 
surma oma lastes edasi, kes kannavad 
väärikalt meie nime ja jätkavad meie 
tööd ja ettevõtteid, kui neile on võimalus 
loodud korralikult üles kasvada. Seda 
pärast meie surma võimaldab jälle elu
kindlustus. Seega elukindlustus pehmen
dab surma teravuse. 

Paul Korrol, 
koolijuhataja. 

Kogust ,,Avaliku elu tegelaste 
arvamusi". 

see üksikute eraasi, millel pole midagi 
tegemist üldsusega. 

See kõik mõjub pidurdavalt sellele 
tööle ja aitab kaasa selleks, et kindlus
tuskaitsest arusaamine ei levi vajaliku 
kiirusega. Selleks, et laiematesse rahva
hulkadesse kanda täit arusaamist kind
lustustöö tähtsusest, on vaja aktiivset 
propagandat ja selgitustööd. See ei tohi 
piirduda ainult tegeliku töö vajadus
tega, vaid arvestades selle ala rahvama
jandusliku ja riikliku tähtsusega, tuleb 
seda arendada ka üldisemal ja laiemal 
pinnal. 

Esijoones tuleks alata selle propagan
daga noorsoo hulgas, et kasvatada üm
ber meie rahva mentaliteeti. Selleks on 
vaja, et meie õppe- ja kasvatusasutused 
juba aegsasti noorsugu tutvustaks õieti 
selle suure ja tähtsa rahvamajandusliku 
alaga. Siis võime olla kindlad, et kaob 
kord see iganenud väärvaade kindlus
tuskaitse tähtsusest ja see ala pälvib 
koha, mida ta väärib omalt ulatuselt ja 
tähtsuselt. 

See pole tähtis mitte ainult kindlus
tustegevuse ega üksiku kodaniku seisu
kohalt, vaid kogu riigi- ja rahvamajan
duse huvides. J. K. 
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Kindlustusvälistegevuse normimis-
katseid kultuurriiges 

R. Bibikov, 
Eesti Kindlustuse Keskseltsi direktor. 

Sündmatute vär-
bimismeetodite ja 
muude välistege
vuses esinevate 
väärnähete kõrval
damine ning välis-
tegelaskonna kut-
seoskusliku kui ka 

moraalse kvalifikatsiooni tõstmine on 
silmapilgul meie kindlustusalal kahtle
mata tähtsaimaks ülesandeks. Liialda-
matult võib öelda, et niikaua kui karda
me astuda radikaalseid samme selle üles
ande lahendamiseks ja püüame läbi aja
da mitmesuguste poolikvahenditega, ei 
või olla juttu ka meie kindlustusasjan-
duse tõsisest tervenemisest. 

Et samad mured ei ole tundmatud ka 
teiste kultuurriikide kindlustuspraksi-
sele, siis on loomulik, kui tutvume sel
lega, mis mujal on tehtud ja kavatse
takse ette võtta välistegevuse paremale 
järjele tõstmiseks. Sest kui kannatame 
samade haiguste all, mis mujalgi maa
ilmas esinevad, siis peaks meid aitama 
ka samad arstimid, millega vaigistavad 
oma hädasid meie kaaskannatajad. 

Nagu kindlustusasjandus ise ei ole 
arenenud kõigis riiges võrdse hoo ja kii
rusega ning võrdseis tingimusis, nii ka 
kindlustuse arenemisega kaasaskäivad 
pahed, eriti välisaparaadi puudused, on 
tulnud ilmsiks ühes kohas varem, teises 
hiljem, ühes — ühel, teises — teisel ku
jul. Sama võib öelda ka ilmsikstulnud 
pahede kõrvaldamispüüete kohta. Kasu-
tadaolevaist andmeist 18 välisriigi kohta 
selgub, et e s i m e s e n a a s u t i n o r -
m i m a v ä l i s t e g e v u s t P.-A. 
Ü h e n d r i i g e s . S i i n v a l i t i . s e l 
l e k s ' s e a d u s a n d l i k t e e , n i n g 
v a n i m a k s a k t i k s , m i s s i s a l 
d a b s e l l e k o h a s e i d ü k s i k a s 
j a d e s s e t u n g i v a i d n o r m e , 

o s u t u b M i c h i g a n i o s a r i i g i 
k i n d l u s t u s s e a d u s a. 1 8 6 9 
(põhjalikult ümber töötatud ja täienda
tud a. 1905). Hiljem järgnevad osarii
gid: New-York (1892), Lousiana (1898), 
Wyoming (1899) j . t. Ka Euroopas tu
levad varsti pärast viimast sajandi
vahetust kuuldavale välistegevuse nor
mimist nõudvad hääled, kusjuures huvi
tav on ära märkida, et algatajaiks osu
tuvad ei keegi muud, kui välistegelased 
ise oma esindus- ja kutseorganisatsioo
nide kaudu. Nii valmis Inglismaal juba 
1914. a., ja nimelt 1912. a. toimunud 
rahvusvahelise kindlustusagentide ja 
-maaklerite kongressi järelkajana, vä-
listegevusküsimusi käsitlev seaduseel
nõu, ja kui see eelnõu seni veel pole saa
nud seaduseks, siis.mitte organiseeritud 
välistegelaskonna süül. 

Euroopa riigest valivad, P.-Ameerika 
eeskujul, seadusliku tee Ungari (1929), 
Hispaania (1934), Poola (1934 ja 1935) 
ja Läti (1935). Sama kavatsus näikse 
olevat ka Prantsusmaal, Austrias, 
Šveitsis, Saksas ja Tšehhoslovakkias, 
kus sellekohased seaduseelnõud juba 
valmis ning maksmapanekut ootamas. 
Taanis, Rootsis, Soomes ja Hollandis 
sellevastu on piirdutud seltsidevaheliste 
kokkulepetega. Šveitsis on maksvad 
peaagentide liidu poolt liidu liikmeile ja 
viimastele alluvaile kaastöölistele kohus
tuslikud eeskirjad, kuna Itaalias ja esi
algu ka Prantsusmaal on leitud lahen
dus kindlustusseltside koondises ning 
kindlustusagentide kutseorganisatsiooni 
vahelise kokkuleppe näol. Muide, Itaa
lias maksev kokkulepe on siiski rohkem 
kui erakokkulepe, kuna ta omab valit
suse sanktsiooni. 

Tingitult konkreetsete olukordade eri
nevusest, ei ole seadused muidugi täie
likult sarnased ei sõnastuselt ega haar-

64 



deulatuselt. Nii jätavad ühed agendi-
kandidaadi kõlblikkuse üle otsustamise 
seltside endi hooleks, piirdudes vaid 
agentide ja maaklerite tegevust normi
vate eeskirjade andmisega (Ungari, 
Prantsusmaa, Hollandi, Šveitsi); lisaks 
sellele kohustatakse vahest agente võt
ma vaid maksulisi tegevuslubasid 
(Prantsusmaa, Läti) või, nagu Šveitsi 
maksvad normid, seavad nõudmisi 
agendi kõlblikkuse suhtes. Teised jäl
legi peavad vajalikuks kõigi agentide ja 
maaklerite läbikäimist registreerimis-
sõelast. Registreerimise teostajaiks on, 
kas riiklikud järelevalve elundid (P.-
Ameerika, Poola, Tšehhoslovakkia ja 
Saksa eelnõud) või eriasutised. Soomes, 
näit., on asjaosaliste seltside poolt see 
ülesanne pandud ühele sealseist edasi-
kindlustusseltsidest. Inglise eelnõu näeb 
selleks ette kindlustusseltside, Lloyd's 
nõukogu ja kindlustusagentide ning 
-maaklerite esindajaist pariteedialusel 
moodustatud nõukogu. Rootsis ja Taa
nis teostavad registreerimist seltside 
esindajaist koosnevad bürood, Hispaa
nias — avalikõiguslikule alusele raja
tud välistegelaste piirkondlikud kutse
organisatsioonid. 

Välistegelaste valikule, olgu see jäe
tud seltside võimkonda või teostugu ta 
eriliste registreerimisasutiste kaudu, 
pannakse igal juhul suurt rõhku. Ü l d i 
s e k s n õ u d e k s on, e t a g e n t i 
d e - j a m a a k l e r i t e p e r e s s e 
t o h i v a d p ä ä s e d a v a i d l a i t 
m a t u m i n e v i k u g a , u s a l d u s 
v ä ä r s e d i s i k u d . Peale selle aga 
ei ole harulduseks tingimus, et kandi
daat peab kas omama kutsehariduse 
(Poola) või sellekohase katse sooritami
sega tõestama enda kutseoskust (P.
Ameerikas ja Poolas maksvad seadused 
ning Prantsuse, Inglise, Šveitsi, Austria 
ja Saksa eelnõud). Pennsylvania osa
riigis on isegi seda vähe: registreerimis-
sooviavaldus leiab, peale kõigi muude 
nõuete täitmist, vaid siis rahuldamist, 
kui teda toetavad peäle kindlustusseltsi, 
kes nõus on kandidaati ametisse võtma, 
veel vähemalt viis lugupeetavat isikut. 

Ja Šveitsi eelnõu keelab määramast 
agentideks muuseas ka isikuid niisu
guste kehavigastustega, mis peavad mõ
juma kindlustuskandidaatidele kaas
tundmust äratavalt! 

Niipalju abinõudest, millede ülesan
deks on takistada pääsu välistegevusse 
isikuil, kes seal ühel või teisel viisil võiks 
kahjustada kindlustusasjanduse hüvan
gut. Aga seadlused tegelevad ka niisu
guste isikutega, kes pärast ametisse
määramist osutavad omadusi või käitu
mist, mis teevad nad ebasobivaiks välis-
tegelase vastutusrikkale kutsele. Pe a 1 e 
ü l d i s t l a a d i n õ u d e , e t v ä l i s -
t e g e l a n e t ä i d a k s o m a k o h u 
s e i d a s j a t u n d l i k u l t , a u s a l t 
j a v ä ä r i k a l t , l e i a m e s e a d 
l u s t e s h u l g a k o n k r e e t s e i d 
h o i a t u s i , m i d a v ä l i s t e g e l a -
s e l h o o l e g a t u l e b s i l m a s p i 
d a d a , k u i t a t a h a b p ü s i d a 
o m a a m e t i s . Nii ei sallita tavaliselt 
välistegelaskonnas isikuid, kes ei austa 
korrektseid vÕistluskombeid ning ma
hategemisega kahjustavad teisi seltse 
või nende esindajaid (Šveits, Soome). 
Ähvarduste ja vale abil kindlustuslepin
gute hankimine, kindlustuslepingute sõl
mimine pettuse teel, isikliku kasu taotle
mine on sama vähe sallitavad välistege
laste juures, kui valeandmete varal seltsi 
eksiarvamusele viimine riski omadusist, 
võltsingud kindlustusdokumentides ja 
arvepidamises ning seltsi summade rais
kamine. Ka muude tegude eest krimi
naalkaristuse alla langenud ning maksu
jõuetuks jäänud ei kõlba välistegelase 
ametisse jääma. Ning endastmõisteta
valt ei tohi välistegelane jagada temale 
kuuluvat tasu kindlustusvõtjatega. 

M ä ä r u s t e v a s t u e k s i j a i d 
ä h v a r d a b t a v a l i s e l t p e a l e 
r a h a t r a h v i d e k a r e g i s t r i s t 
k u s t u t a m i n e v õ i e d a s i t e g u t -
s e m i s e k e e l d (millise keelu vastu 
eksimine omakorda jälle on karistatav). 
Tegevusloa äravõtmine ja edasitegutse-
mise keeld järgnevad, kas otsekohe 
kindlaks tehtud süüteole, või alles pä
rast seda, kui süüdlasele on tehtud hoia-
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tus ja ta selle järele teatava ajavahe
miku kestel uuesti sooritab mõne keela
tud teo.. Ameerika seadluste järgi on 
raskemad süüteod koguni vangistusega 
karistatavad. 

Enamik seadlusi ei jäta andmata ees
kirju ka kindlustusseltsidele. Nii igal
pool, kus olemas välistegelaste sund-
registreerimine, seltsid on kohustatud 
viivitamatult teatavaks tegema regist-
reerimisasutisele vallandatud kaastöö
liste nimed ning vallandamise põhjused. 
Seltsid ei tohi kasutada milgil kujul re
gistreerimata isikute kaastööd ega 
maksta neile tasu. Paljud seadlused näe
vad erilist pahet selles, kui määratakse 
ametisse agente vaid selleks, et teata
vaid kindlustus! kätte saada. Selle pahe 
vältimiseks keelatakse tasu maksmine 
agendile tema oma kindlustuste pealt 
enne, kui ta pole sõlminud teataval ar
vul ja suuruses kindlustusi võõrastele 
isikutele või, nagu seda teeb Inglise eel
nõu, keelatakse loomast agendivahe-
kordi isikuga ainult või peamiselt sel
leks, et saada kas agendi enda kindlus
tuslepinguid või kindlustuslepinguid isi
kuilt, firmadelt ja asutistelt, kellega 
agendil teatavad sõltuvussuhted. Samuti 
leiame seaduste kindlustusseltsidesse 
puutuvais osis keeldu preemia tagasi
maksmise kui ka üldise poliisis märki
mata soodustuste andmise kohta. Mõ
ned seadlused ei pea lubatavaks ka agen
tide ülemeelitamist (Šveitsi, Rootsi). Ka 
tasumäärad leiavad normimist (Itaalia, 
Šveitsi, Läti). Märkimist väärib veel 
Austria eelnõu eeskiri, mis õigustab 
agenti saama tasu mitte enne kindlus
tusmaksude laekumist, kuna kindlustus
maksude osalise tasumise korral agent 
saab tasu vastavalt laekunud maksu
dele. Elukindlustuse stornode vältimise 
otstarbel jagatakse Rootsis teatavail 
juhtudel tasu põhi- ja lisatasuks, millis
test viimane vaid siis välja makstakse, 
kui leping on püsinud jõus enam kui 
ühe aasta. 

Esindajate arvu piiramisega otsekohe 
tegeleb vaid Rootsi elukindlustusseltside 

kokkulepe, mis annab alused igale selt
sile lubatud agentide arvu kindlaksmää
ramiseks. Ainult möödaminnes sama 
probleemi puudutab ka Tšehhoslovakkia 
eelnõu, milline lubab igale seltsile pidada 
teatavas piirkonnas ainult ühte esinda
jat. Selle eest leidub külluses kaudseid 
määrusi, millised aga siiski küllalt suu
telised on hoidma esindajate üldarvu 
mõõdukais piires. Need on eelpool juba 
mainitud maksulise registreerimise koh
ta käivad määrused ning iga-aastased 
maksud tegevusloa eest, milliste suurus 
sagedasti lubab asuda kindlustusalal 
ainult tublide võimetega varustatud 
isikuile. 

Karistuseks seadluste vastu eksimise 
eest on seltsidele tavaliselt rahatrahvid. 
Ainult Ameerikas tuleb seltsidel arves
tada peale rahatrahvide ka tegevusloa 
äravõtmisega ja juhtivail tegelasil — 
koguni vangistusega. 

Eelmised read on vaid väga pealis
kaudselt kokkuvõtlikuks ülevaateks kul-
tuurriiges praegu kehtivaist ning lähe
mas tulevikus oodatavaist kindlustus-
välistegevust reguleerivaist normidest. 
Kuid siintoodust piisab ehk siiski selle 
äärmiselt kirju pildi avastamiseks, mida 
pakuvad teiste maade katsed meid huvi
tava küsimuse lahendamiseks. Mis aga 
veel tähtsam — meie ei saa teataval 
määral endi lohutamiseks jätta kons
tateerimata tõsiasja, et sama puudused, 
mida märkame oma kindlustusasjandu-
ses, on olnud ning on praegugi suuremal 
või väiksemal määral omased teistegi 
maade praksisele. Ja kui mujal ei ole 
peetud võimalikuks lootma jääda, et hai
gused ise üle lähevad, vaid on kohalda
tud vägagi radikaalseid arstimisviise, 
siis ei jää meilegi muud teed. A r s t i -
m i s e a l g u s e g a e i t o h i k s m e i e 
v i i v i t a d a , s e d a e n a m , e t o l e m e 
t e i s t e s t s o o d s a m a s o l u k o r 
r a s , s e s t m e i e v õ i m e k a s u 
t a d a t e i s t e m a a d e k a u a a e g 
s e t e k o g e m u s t e v i l j a e g a 
t a r v i t s e v i i t a a e g a p i k k a d e 
k a t s e t a m i s t e j a o t s i m i s t e g a . 
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RkvisiiloFOFganisalsioon ja akvisilsiooni-
lehnika 

I. Organisatsioon ja selle kujundamine. 

Majanduselu ülesandeks on anda neid 
produkte, mida vajavad tarvitajad. Neid 
produkte võiks jagada kahte gruppi: 
1) tarbeained, 2) välditavad asjad. Vii
mane omakorda jaguneb kahte alaliiki: 
a) kohe vajatavad ja b) edaspidi vaja
tavad. Produktid, mis kuuluvad esi
messe gruppi, müüvad ennast ise; teise 
grupi produktide jaoks on seevastu aga 
tarvilik reklaami ja aktiivse propaganda 
kaasabi. 

Elukindlustus, mis kuulub 2-se gruppi, 
b-ossa, nõuab suurt müügiorganisat
siooni. Et see on tarvilik, oleneb sellest, 
et elukindlustus on veel vähe popu
laarne. Ei saa ju kaugeltki öelda, et üld
susel puudub huvi elukindlustuse vastu, 
kuid kindlustuse mõte pole mitte tarvi
lisel määral sisse töötatud üldsuse ala
teadvusse. Et levitada teadmisi ja val
gustada elukindlustusala üldsusele, on 
tarviline suur ja löögivõimas organisat
sioon. Peab märkima, et kõik seltsid 
töötavad agaralt oma organisatsiooni 
löögivõime tõstmiseks. Esijoones on täh
tis hea oskusega akvisiitorite kaader. 
Iga akvisiitor peab omama küllaldasi 
teadmisi ja kogemusi omal alal. Eeldu
sed, et akvisiitor peaks võima lahen
dada oma ülesannet rahuldavalt, olek
sid järgmised: 

Ta peab — 1) põhjalikult tundma 
kindlustustingimusi ja igasuguseid või
malikke kombinatsioone seltsi juhtkir
jade kohaselt. 2) Põhjalikult õppima 
tundma oma töö piirkonda. 3) Koostama 
plaani töö läbiviimiseks. 4) Moodustama 
tugeva organisatsiooni ja 5) oma esin
dajaid õieti käsitama ja tööle raken
dama. 

Kindlustustingimused on meie ABC ja 
kui meie ei saa soravalt lugeda, kui ei 
tunne elukindlustuse aabitsat, siis ei saa 
töö kanda ka vilja. Endastmõistetvalt 
peab igaüks kindlustustingimusi teadma 

põhjalikult ja iga tekkiva küsimuse 
kohta otsekohe endale selgitust nõuta
ma. Kahjuks esineb sageli juhtumeid, 
kus akvisiitor on andnud väärseletusi, 
mida hiljem levitavad temale alluvad 
mitmekordselt. 

Vastav akvisiitor peab looma endale 
pildi töövõimalustest oma ringkonnas, 
teiste sõnadega, uurima turgu. Hooaja 
võimalusi tuleb jälgida avasilmil, et neid 
kasutada maksimaalselt. Väga tähtis 
on plaanikindel tegevus. Seltsi teadete 
ja direktiivide kohaselt tuleb koostada 
plaan aasta peale. Aga ka eraldi iga kuu 
kohta ja hiljem rakendada kogu apa
raat selle realiseerimiseks. 

Mis puutub 4-dasse punkti, organisat
siooni moodustamisse, siis ei saa siin 
mingeid kindlaid üldreegleid määrata. 
Hankida häid kaastöölisi on kunst, mida 
ei saa õppida. Siinjuures on tähtis puht 
individuaalne sobivus ja tublidus. Kui 
palgata uut esindajat, siis on tarvis pi
dada meeles: 1) e t t e m a i s i k u 
k o h t a e i o l e k s k e l l e l g i m i 
d a g i h a l b a ö e l d a ja 2) e t h e a 
t e e n i s t u s v õ i m a l u s e i o l e 
p e a t ä h t s u s s e l l e s t ö ö s . Pa
rim resultaat saavutatakse, kui eeskätt 
püütakse tõsta huvi kindlustusidee 
vastu. 

Jääb järele 5-es punkt — esindajate 
kohtlemine. See on asi, mis on eriti õrn. 
Sageli tehakse vigu koostöö alal oma 
esindajate vastu. Ei arvestata, et esin
dajad omavad enamikus mingi teise 
ameti ja huvi kindlustustegevuse vastu 
seisab teises järjekorras. Sellepärast 
peab neis pidevalt sütitama huvi asja 
vastu, peab püüdma esile tuua puht 
sportlikku huvi, et tema oma vaba aega 
suure innuga ära kasutaks asja selgita
miseks, et tema saaks vaimustatud vaid
lustest ja asja selgitamisest, niisama kui 
sportlane jalgpallist. Mis puutub vane
maisse esindajaisse, siis on tarvis pi
dada neis ülal huvi asja vastu, et see ei 
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raugeks ega nad ei muutuks passiivseks. 
Suur tugi on olemas ka vanades kind
lustusvõtjates, mispärast tuleb võima
likult hoida alal kontakt viimastega. Kui 
osata neid ära kasutada, võib neist häid 
abilisi saada hanketöös, siis on see suu
reks kasuks tegevusele. Uute esindajate 
juures on peale entusiasmi veel see, et 
nad peavad saama hea kooli. Ei sobi, 
kui neid lasta alata tööd ilma tarviliku 
teadmiseta. See on hädoht tervele meie 
tegevusele, lasta neid rääkida klienti
dele asjast, millest neil omal vaevalt on 
aimu. 

II. Akvisitsiooni- või hanketehnika. 
Kuidas teha kindlustust, kuidas soori

tada hanketööd, et see annaks parimaid 
tulemusi, need on küsimused, mis paelu
vad iga esindaja meeli. See on saladus, 
mida pole seni suutnud veel lahendada 
keegi absoluutse põhjalikkusega. 

Sissejuhatuseks peab mainima, et iga 
hankija peab katsuma luua iseenda stiili. 
Ei leidu vaevalt kahte edukat hankijat, 
kes töötaks ühel ja samal viisik 

Esimeseks eelduseks, et leida arusaa
mist kliendi juures, on see, et meie teak
sime, mida meie tahame, et me teak
sime, mida meie räägime ja lõpuks — 
mitte vähema tähtsusega, et meie olek
sime hingestatud ja veendunud omas as
jas. On eriti tähelepandav, kuidas en
tusiasm kisub inimesi kaasa. Isiklik üles
astumine kindlustusvõtja ees on suure 
tähtsusega. Hankija, kes kartlikult 
vaatab oma ülesandele, on määratud 
algusest peale äpardumisele. Läbirääki
miste alustamiseks on tähtis esialgu, et 
klienti külastatakse vastuvõetaval ajal. 
Ei külastata arsti, kui temal on vastu-
võtutunnid, või põllumeest, kui temal 
kiire heinategu. 

Üldine kogemus on, et suuremaks 
eduks on eeldusi, kui käime enne hästi 
läbimõeldud ja ettevalmistatud plaani 
järgi, mida tuleb olukordade kohaselt 
läbirääkimiste juures kasutada. On 
raske ülesanne, et saavutada kontakti 
kliendiga selleks, et alustada läbirääki
misi. Kui tuleme tema juurde ärisse, siis 
võib ta kinni olla, tuleme tema juurde 

Targasti teevad . . . 
On inimesi, kes endi tuleviku ja järel-

soo peäle ei mõtle ega kogutud varandu
sest palju ei hooli. Neid endid kui ka nen
de omakseid võib sageli tabada ootamatu 
õnnetus. 

Targasti teevad aga need, kes juba 
nooremas eas vanaduspäevade peale 
mõtlevad või surma korral järelsoo eest 
hoolitsedes oma elu kindlustavad ja see
ga nagu tähele panemata suured kapita
lid koguvad. Samuti ei tee välgulöögid 
ega juhuslikud tulikahjud neile suurt 
hirmu, kelle kinnis- kui ka vallasvara on 
tule vastu kindlustatud. 

Jakob Liiv, 
kirjanik. 

Kogust „Avaliku elu tegelaste 
arvamusi". 

koju, saab ta ehk pahaseks, et oleme 
teda tülitanud. Mingit üldist reeglit sel
leks pole, kuidas sel puhul käituda, kuid 
tuleb kasutada tervet oma leidlikkust, et 
leida väljapääsuteed. 

Üks moodus, mida võib soovitada, on, 
et enne tuleks saata tutvustamiskiri. 
Hästi koostatud kiri ühes seltsi brošüü-
riga võib äratada kliendi huvi. Kui ka 
kandidaat on visanud kirja paberikorvi, 
on see siiski toonud oma kasu: h a n 
k i j a on s a a n u d s e l l e g a a l g 
p u n k t i k õ n e l u s e k s j a s e e g a 
s a a v u t a n u d o m a e s i m e s e s i h i . 
Teine moodus oleks esineda kellegi soo
vitusel, — muidugi kui vastav isik lei
dub, kelle soovitust võiks kasutada. 
Kuid siin peab teravalt hindama soovi
taja mõju. Näit., alama soovitusega 
ülema juurde minna oleks ekslik. Kõige 
kindlamaks ja sobivamaks tuleb mui
dugi pidada soliidset abilist, kellel hea 
tutvus, kellega koos külastada neid tema 
tuttavaid, kuhu temale hea vastuvõtt. 

Sissejuhatavad sõnad on suurema 
tähtsusega, kui seda arvata võib. Mõtle 
seepärast neid hästi järele. Kõhkle
mine algsilmapilkudel võib asja nurja 
ajada. Näiteks on täitsa vale alustada 
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kõnelust järgmiselt: Olen k.-s. esindaja, 
kas soovite oma elu kindlustada? See 
tähendab sama, kui panna kliendi suhu 
,,ei". Seega nõuame inimeselt seisukohta 
asjas, millist ta ligemalt ei tunne. Ka 
tuleb kindlasti hoiatada, teha hankekat-
set telefoni teel, mis vaevalt tulemusi 
annab ja on ohtlik meetod sellepärast, 
et t a rikub turgu. Leidub teisi võima
lusi, et korraldada kõnelust. Peab min
gil moel püüdma äratada kliendi huvi. 
Siinjuures võib välja minna tulumaksu
seadusest, kindlustusrahade mahaarva
mise kohta tulude-teadaandes ja kind-
lustustingimustes ettenähtud kindlus
tussumma aresti alla mittekuuluvusest. 

Maal taludes tuleb tähelepanu juhtida 
hoonete ehitusele ja väärtusliku põllu
majandusliku inventari muretsemisele. 
Väga tähtsaks on aga maal päranduse-
jaotuse küsimus. Siin on alati võimalik 
ette tuua lähema ümbruse näiteid ja 
kindlustuspoliisi, kui lahendaja teguri 
tähtsust alla kriipsutada. Väga otstar
bekohane on püüda huvi äratada klien
dis eelarve vastu. Kui seda teeme, tuleb 
maksuküsimust edasi lükata järgmiseks 
kõneluseks, seda peamiselt, kui küsimu
ses on suurem kindlustus. Eelarve ana
lüüs on väga suurepärane vahend, et 
äratada arusaamist elukindlustuse suu
rest majanduslikust tähtsusest ja see 
paneb kandidaadi mõtlema kindlustuse 
tarvidusest. Kui siis maksuküsimus esile 
kerkib, on kindlustusvõtja valmis suure
mat kulu kandma, kui muidu oleks jul
genud. Teadlik hankija peab nii hästi 
tundma esimese külaskäigu kunsti ja 
teadma, et kui t e m a l huviäratamine 
küsimuse vastu nurjub, siis see ka tei
sel esindajal enam võimalik pole. 

Akvisiitori teine ülesanne on, et olla 
kindlustusvõtjaile nõuandjaks edaspidis
tel läbirääkimistel. Et seda ülesannet 
täita, on nõuetavad teadmised, ja jälle 
teadmised. Niisamuti tariifi valikul peab 
pakkuma seda kindlustust, mis kindlus
tusvõtja nõudmistele vastab, aga mitte 
seletada kõiki olemasolevaid tariife. Sa
muti peab kliendi huvi lapsekindlustuse 

Elukindlustus omab tähtsust mitte ai
nult vara kogumise abinõuna, vaid sama 
palju ka inimese, eriti veel noorte aren
damise tegurina, kasvatada enesedistsip
liini ja majanduslikku mõtlemisviisi, mis 
loob aluse kõigile muudele isikuväärtus-
tele. 

Elukindlustus on tarvilik noorele ja 
vanale. 

A. Saretok, 
algkoolijuhataja. 

Kogust ,,Avaliku elu tegelaste 
arvamusi". 

vastu oskama ära kasutada otstarbe
kohase suure kindlustuse läbiviimiseks, 
missugusest ka lapsel mitmekordne 
kasu. On kandidaat kindlustatud juba 
varem, õnnestub sagedasti siin kerge 
vaevaga teist kindlustust juurde teha, 
sest ta on juba asjaga kursis. 

Akvisiitori viimane ja tähtsaim üles
anne hanketöös on — juhtida läbirääki
misi õnnelikule tulemusele. Siinjuures 
peab eriti hoiduma kindlustuse mangu
misest, mis ei ole austav meie heale as
jale ja on meie väärtuse langetamine. 
Hankija teeb kliendile teene selle läbi, 
et tema oma teadmistega võimaldab la
hendada üht tähtsat majanduslikku 
probleemi. Sellepärast ei pruugi ega 
vaja esindaja veel kunagi end alandada. 
Küll peab esindaja aga silmas pidama, et 
üleminek asja selgitamisest ettepaneku 
täitmisele sünniks tähelepanematult, 
nagu iseenesest, sellega kergendame kli
endi otsuse langetamist. T a e i p e a 
a g a m i t t e o m a ü l e s a n n e t vä
h e n d a m a n õ u d e g a , e t k l i e n t 
h e a t a h t l i k k u s e s t t e m a v a s 
t u v õ t a k s k i n d l u s t u s e . K i n d 
l u s t u s e v õ t m i s t t u l e b s a a 
v u t a d a a i n u l t s e l k o m b e l , e t 
k i n d l u s t u s v õ t j a , t u n n u s t a 
d e s e s i n d a j a v ä i t e i d , n ä e b 
ä r a , e t t e m a l o n t a r v i d u s 
e l u k i n d l u s t a m i s e k s . 

Motto selleks on: veenda, aga mitte 
,,auku pähe rääkida". 
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Kas võib sugupoolte arvuline suhe muutuda? 

Ennem kui nimetatud küsimuse aru
tamisele asuda võiksime alguseks üles 
seada küsimuse, kas kunagi tulevikus 
ei muutu sugude arvuline vahekord nii-
suguse-pildiliseks, et jääb absoluutsesse 
enamusse kas mees- või naissugu? — 
Kahtlemata on niisugune küsimus väga 
tihedalt seotud nii poliitilise kui ka 
majanduseluga, mis omakorda elukind
lustuse alusena õigustab seda küsimust 
lühidalt käsitada käesoleva lehe veergu
del, sedaenam, et tulevikus elukindlus
tusel arenevat väljavaadet on. 

Käesolevat küsimust on palju käsita
tud arstiteaduslikust seisukohast, loo
mulikult kitsamais piires, siis on kül
laltki huvitav kasutada statistilisi tähe
lepanekuid. Ennem kui asuda statisti
liste andmete käsitamisele, peab kõige
pealt alla kriipsutama, et neid tagajärgi, 
mida võime statistikamaterjalist teha, 
ei või kuidagi siduda üksikjuhtudega, 
mille tõttu võibolla lugejad pettumust 
tunnevad, kuid paraku statistika tege
leb suurte juhtude arvudega ja mida 
suurem see statistika materjal, seda 
täpsemalt uhtuvad tõelikkusega statis-
tilistest andmetest väljaloetavad tähel-
panekud. 

Vaatamata kõikidele asjaoludele, loo
duse saladusliku seaduse põhjal, sünnib 
peaaegu võrdses vahekorras nii mees-
kui, naissugu. Mehi sünnib veidi roh
kem kui naisi, kuid aastate jooksul see 
vahekord tasandub meeste arvel, sest 
meeste surevus on suurem naiste omast, 
eriti elukutsete tõttu. Suurem osa Eu
roopa maades sünnib 100 tütarlapse 
kohta 106 poisslast. Niisugust sugude 
sündivuse arvulist vahekorda on juba 
statistika isa Süssmilch peaaegu 200 
aasta eest kindlaks teinud. Senini, tähen
dab, ei ole selles vahekorras mingisugust 
muutust sündinud. Kui kõikumata ka 
see sündivuse arvuline vahekord paistab 
püsivat, on statistika varal märgata 
reeglipäraseid kõrvalekaldumisi ja selle
tõttu võiks kahelda eelpoolnimetatud 
kindlakstehtud sündivuse, sugude arvu
lise vahekorra püsimajäämises. 

Üks eriti silmatorkav juhus, kus nime
tatud arvuline vahekord reeglipärasu
sest kõrvale kaldub — on sõjaaeg. Seda 

kõrvalekaldumist ei ole üksnes viimase 
maailmasõja ajal märgatud, vaid ka 
varem ja nimelt: sõjaaegadel sünnib 
poisslapsi tunduvalt rohkem kui tütar
lapsi. Nii siis, mis inimesed oma paha
tahtlikkusega looduse vastu kurja tee
vad, teeb loodus heaks. Nõnda saavad 
vähenenud meessoo read suurenenud 
poisslaste sündivusega jälle oma endi
sele tasemele viidud. 

Selle nähte kohta on Düsingu poolt 
aastal 1883 järgmine väide avaldatud: 
ühe sugupoole puudus põhjustab ka selle 
poole juurdekasvu. Tema väitis: „Mida 
suurem on puudus ühe soo isikutest, 
mida kiiremini ja nooremalt nende soo-
nõuded rahuldatud saavad, seda rohkem 
nad vastava soo ilmumist põhjustavad." 
Selle väite tõestuseks on mitmesuguseid 
rahuldavaid näiteid loomailmast too-
toodud. Nii näiteks lehmakarjades, kus 
rohkem pulle peetakse, sünnib rohkem 
lehmi ja ümberpöördult. Tõsiasja, et 
sõja-aastail rohkem poisslapsi sünnib, 
ei saa salata, toetudes eriti statistika 
tähelepanekuile viimasest maailmasõ
jast. Kõikides sõjast osavõtnute maa
des on sõja-aastail ja esimestel järel
aastail tunduvat poisslaste sündivuse 
ülekaalu märgata. 

Saksamaal enne maailmasõda sündis 
iga 100 tütarlapse kohta 106 poisslast, 
missugune vahekord aga sõja-aastail 
aastast aastasse on muutunud. Nii näi
teks a. 1919 sündis iga 100 tütarlapse 
kohta 108,5 poisslast ja hiljematel aas
tatel väga aegamööda ligineb sündivuse 
arvuline vahekord enne maailmasõja
aegsele tasemele. Samasuguseid tähele
panekuid on tehtud Prantsusmaal, Ing
lismaal, Itaalias, Austrias ja ka meil 
Eestis. Kahjuks puuduvad käepärast 
Eesti vastavad statistilised andmed, 
kuid tähele panna võib meil eriti alg
koolides Õppivate poiss- ja tütarlaste 
vahekorda, kus on poisslaste tunduv 
ülekaal. Nende sündivuse ajaks on sõja 
järelaastad, nii siis enamvähem ühte-
minevad statistika tähelepanekutega. — 
Igalpool on agar loodus heaks tegemas 
sõja tagajärgi. 

Varemnimetatud sündivuse jaotuse 
püsima jäämises ja ka põhjenduseks on 
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Armastus ja lootus tulevikule. 

Olen veendunud, et hoolitsemine iseen
da eest oma elu kindlustamisel toob nii 
üksiku kui ka perekonnainimese ellu sü
gava pöörde sel teel, et ta sel kombel lä
heneb hoolitsemisele oma ligimeste ja 
oma perekonna eest, mis kannab endas 
armastust ja l o o t u s t t u l e v i k u l e , 
kaotab silmapilgule elamise mooduse ja 
kinnitab inimese usku kõigist eluraskus
test ülesaamiseks, sest süs on ta kui hea 
sulane, kellele peremees Jumal on usal
danud teenari ja kes seda ainult enda 
ellu pole matnud. 

Karl Kiisk, 
Karula koguduse õpetaja. 

Kogust „Avaliku elu tegelaste 
arvamusi". 

huvitav jälgida Hofacker-Sadleri väidet. 
Umbes 100 a. tagasi on sakslane Hof-
acker, Tübingeni professor ja inglane 
Sadler, eraldi üksteisest, avaldanud 
ühteminevaid tähelepanekuid. Liigita
des vastsündinuid soo järele ja kindlaks 
tehes vanemate vanust, leidsid nad järg
mist: mida rohkem aastaid isa emast 
vanem oli, seda rohkem olid ülekaalus 
poisslapsed. Ümberpöördult: oli ema 
vanem, oli tütarlaste sündivus suurem. 
Et suuremalt osalt naised abielluvad 
endast vanemate meestega, siis oleks 
seletatav põhjus, miks sünnib üldiselt 
rohkem poiss- kui tütarlapsi. Hofackeri-
Sadleri väite järele oleks tõenäolisus, et 
poisslapsi sünniks, seda enam, mida 
vanem on mees naisest. See mõlemate 
õpetlaste väide juhtis endale palju tähel-
panu. Kuulsad statistikud, nagu Que-
telet ja Bernoulli, võtsid seda omaks. 
Kuid ajajooksul leidus ka vastuväiteid 
sellele. Kaheldi kõigepealt statistilis
tes andmetes ja peaasi selle materjali 
vähesuses, ning püüti uuemate statis-
tikamaterjalide põhjal Hofacker-Sadleri 
väidet ümber lükata. Mõned aastad 
tagasi on Austria statistikabüroo ühe 
uurimuse avaldanud Hofacker-Sadleri 
väite selgitamiseks, mis annab põhjust 
arvata, et see küsimus veel lõpetatud ei 
ole. Austria statistikabüroo on umbes 
250.000 abielu sündivust aastatest 1928, 

1929 ja 1930 isa ja ema vanaduse järele 
korraldanud. Juba pealiskaudsel arvude 
vaatlemisel on märgata mõju, mis aval
davad vanemate erinevad vanadused 
järeltulevale soole. Väiksem poisslaste 
sündivuse protsent oli perekondades, 
kus isa vanadus alla 19 aasta, samuti 
nooremad emad sünnitasid vähem tütar
lapsi kui vanemad. Eriti tähelepandav 
on lapsevanemate vanaduse vahe mõju 
lapse soole nendes perekondades, kus 
noored emad on abielus vanade isadega 
ja ümberpöördult. 

Oli ema 19 või vähem aastaid vana, 
siis oli poisslaste sündivus: 

51,5%, kui isa sama vanune, 
53,2%, kui isa vanus 20—24 a. 
58,3% „ „ „ 25—49 a. 

70% ,, „ 50 ja vanem. 

Kui vaadelda ümberpöördud juhuseid, 
kus ema on vanem isast, siis muutub 
sündivuse protsent tütarlaste kasuks. 

Nii näiteks emade juures, kelle vana
dus 40 ja rohkem aastaid, oli keskmi
seks poisslaste sündivuseks 51,5%. Mida 
endast nooremate meestega need emad 
abielus olid, seda rohkem vähenes poiss
laste sündivus: 

meeste vanuse juures poisslaste sündivus 

30—34 a. 49,1% 
25—29 a. — 45,1% 
20—24 a. — 47,4% 

Analüüsides Düsingi ja Hofacker-Sad
leri väiteid, võib leida nendes ühiseid 
aluseid, eriti vanust ja õieti Hofacker-
Sadleri väidet nimetada Düsingi väite 
täienduseks statistilistel alustel. 

Loomulikult võib eeltoodud statistika-
materjali väheseks pidada ja muidki 
põhjuseid ette tuua, näiteks, et igas 
perekonnas ei ole võrdselt lapsi, seda-
enam, et see teataval määral ärarippuv 
sotsiaaloludest. 

Oletadeski seda, et tulevikus naissugu 
eriti aktiivselt osa võtma hakkab nii 
majanduslikest raskustest kui ka polii
tilisest elust ja meessoo rohkem taha
plaanile surub, mille tõttu naiste sure
vus tõuseb, kuid siis ainult muutuvad 
eeltoodu alusel osad ja nii võib ennus
tada, et ka sel juhul mees- ja naissoo 
sündivus peaaegu võrdseks jääb. 

K. Niilus. 
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'kahvakindlusius Ühendriiges 
Kuigi Ühendriiges on elukindlustus are

nenud rohkem kui kuskil mujal, on siiski 
seal kujunenud levinenumaks kindlustusvii-
siks nn. r a h v a k i n d l u s t u s (Indust-
rial Insurance). Viimase piirid on määratud 
kindlaks sellega, et preemiad maksetakse 
kuus kas kord või sagedamini (tavaliselt 
igal nädalal) ja kindlustussumma ei tohi 
tõusta üle 1000 dollari. Ka peab kindlustus-
viis olema märgitud poliisile . 

Rahvakindlustuse eelkäijaiks olid seal 
väiksed tööliste ja nende perekondade kind-
lustusühingud. Kuna need sagedasti pank-
roteerusid, organiseeris John F. Dryden 
1875. a. Newmarkis ,,Prudential Friendly 
Society", et elukindlustust laiadesse rahva
hulkadesse kanda. 1879. a. avasid oma juu
res rahva kindlustused teistel kindlustus
alal tegelevad ,,Metropolitan Life Insu
rance" ja ,,John Mencock Company". Ja 
praegu seisab nende kolme kindlustus-
ühingu käes üle 85 prots. kogu rahvakind-
lustustest. Rahvakindlustuse suur areng on 
võimaldanud ka järjekindlalt suuremate 
kindlustussummade väljamaksmise. Kui 
näit. 1895. a. 2 a. lapse kindlustuse puhul 
10 cendilise nädalpreemia juures ulatas 
väljamaksmise maksimum 11 a. pärast 230 
dollarile, m a k s t a k s e p r a e g u s t e 
t a b e l i t e j ä r e l e j u b a 9 a. p ä 
r a s t 424 d o l l a r i t . Rahvakindlustuse 
poliiside arv tõuseb juba 80.000.000 (1933. 
aastal oli Ühendriiges üldse 105.000.000 elu
kindlustuse poliisi) ja kindlustussumma üle 
15 miljardi dollari. Praegu töötab rahva
kindlustuse alal üle 100 kindlustusühingu. 
Suurem osa neist kindlustavad ainult elu, 
kuid mõned üksikud ka haiguste ja õnne-
tusjuhtude vastu. 

Kui on kindlustatud elu, siis kaob pree
miate maksmine 70 või 75 a. vanusesse jõu
des. Tavalisesti tuleb kindlustussumma väl
jamaksmisele 20 a. pärast peale kindlusta
mist. Keskmine poliisi järele väljamaks
mine on 800 dollarit. Tõeliselt saab aga iga 
kindlustatu rohkem, sest et sageli on ühel 
isikul kaks või rohkemgi poliisi taskus. 

Oma tegevuse arendamiseks jagab iga 
kindlustusühing oma territooriumi raiooni-
deks, milleks on kas osa linna, linn või linn 
oma ümbruskonnaga. Tegevust raioonis 
juhib kindlustussuperintendent, kelle alla 
käib agentide pere. Keskmiselt tuleb iga 

superintendendi kohta 8 või 9 agenti. 
P r a e g u t ö ö t a b Ü h e n d r i i g e s 
r a h v a k i n d l u s t u s e a l a l u m b e s 
10.000 s u p e r i n t e n d e n t ! ü l e 70.000 
a g e n d i g a . Agentide tasuks on ainult 
komisjon nädalapreemiate pealt. Nemad 
sõlmivad ka kindlustuslepingud, suuremalt 
osalt ilma arstlise järelevaatuseta. 

Poliis täielikult astub jõusse tavalisesti 
aasta või paari pärast peale tema väljaand
mist. Suurem osa poliise näevad ette ka 
väljamaksmisi kindlustatu lähema sugulase 
abiellumise või surma puhul. Enesetapmiste 
juhtudel ei tehta mingisuguseid kitsendusi 
poliisi väljamaksmiseks. 

Juhuks, kui preemiat õigel ajal maksta ei 
saa, on nähtud ette tavalisesti neljanädala-
line „a r m u a e g". Kuid on jäetud ka või
malus poliisi aasta jooksul uuendada. On 
kolm aastapreemiat maksetud, võib kind
lustussummat vähendada vastavalt maks
tud preemiale. Väga harva antakse aga po
liisi peale laenu. Kindlustuse katkestamise 
puhul maksetakse raha tagasi ainult siis, 
kui on makstud preemiat 10 aastat; mõned 
ühingud) lepivad koguni viie aastaga. Kes 
maksab aga preemia otse ühingu kassase, 
sel tehakse 10-protsendiline hinnaalandus. 

,,John Mancock Company" on olnud alati 
vastastikune kindlustusühing ja „Metropo-
litan ja „Prudential Company'd" muudeti 
vastastikkusteks 1915. a. N e e d k o l m 
ü h i n g u t j a g a v a d k e s k m i s e l t 
i g a a. d i v i d e n d i d e k s 80.000.000 
d o l l a r i t . Harilikult maksetakse Ühend
riiges õnnetusurma puhul kindlustussumma 
välja kahekordselt, kuid rahvakindlustuse 
poliiside järele seda ei sünni. Selle vastu 
maksavad aga eelpooltähendatud kolm 
ühingut ja veel mõned teised täie kindlus
tussumma välja pimedaksjäämise ja käte 
ning jalgade või ühe käe või jala kaotuse 
puhul. 

Nende ühingute selgrooks on agendid. 
Nende tähtsus Ühendriikide rahva elus on 
suurem, kui võib seda arvata. Oma klien
tide iga-nädalistel külastustel levitavad nad 
tervishoidlikku kirjandust ja korraldavad 
tasuta arstlist abi ja nõuannet. „Metropo-
litan Insurance Company", kes mängib juh
tivat os.a tervishoidlikus tegevuses, on le
vitanud 19 a. jooksul oma agentide kaudu 
490.000.000 tervishoidlikku broshüüri ja 
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Arvude tähtsus hanketöos 
Kui külastatakse kindlüstuskandidaati 

esmakordselt, siis on tihti kõneluse sobi
vaimaks sissejuhatuseks see, et seotakse 
kindlustusküsimus vabalt mõne päevasünd-
musega. 

Kas sellejuures võetakse appi Tartu tu
leõnnetus tulekindlustuslepingu toetami
seks, Olustvere autokatastroof õnnetuskind-
lustuse sõlmimisel, või jälle annab põhjust 
kindlustuse üle rääkimiseks Inglismaal äsja 
sisseseatud prilliklaaside kindlustamine, — 
kuid alati tuleb leida midagi aktuaalset 
meeleolu loomiseks — mis just, see oleneb 
kindlustustegelase leidlikkusest —< et esi
mest takistust vastasrääkijaga võita ja tä
helepanu äratada. 

Esimene kõnelus on diplomaatlik toi
ming. Alul liig suur asjalikkus ja otse sihi 
poole sammumine võib väljavaated juba 
selle algidus ära lämmatada või hoopis hä
vitada. Eelduseks peab olema, et kindlus-
tushankija on päevasündmustega kui ka 
oma eriala küsimustega kursis ja mõistab 
kindlustusasjast rahvamajanduse raamides 
köitvalt kõnelda. Laiades hulkades on veel 
sageli vähe teadmisi, nõnda, et osavat sele
tust kuulatakse suure huviga. Oleks ruma
lus seda olemasolevat huvi hankimistööl 
jätta kasutamata. Suuremal osal inimestel 
pole aimugi, milline osatähtsus on arvudel 
kindlustusele meie teiste majandusharudega 
kõrvutades. Kuna meil tõuseb elukindlus
tuste summa 25,7 milj. kr., siis pole see su
gugi väike, võrreldeä näiteks meie karja
saaduste väljaveoga, riigi tuludega jne. 

Elavat arvudepilti annavad aga kindlus
tusasutuste aastaaruanded, mille hanke-
jõudu mõnede asjaomaste poolt liialt ala
hinnatakse. Kasvanud põhikapital, preemia 
sissetulek ja möödunud aasta väljamaks-
mised, on arvud, mis äratavad tingimata 
tähelepanu. Need on arvud, mis äratavad 
usaldust kindlustusasutise vastu. Stornode 
tagasiminek annab üldist pilti majandusli
kust tervenemisest. Oluline on ka surevuste 
esiletoomine ja surevusega seoses olevad 
väljamaksmised. Siinjuures on aga erilise 

võimaldanud oma klientidele 30.000.000 ta
suta arstlikku nõuannet. Ja tulemused on 
käegakatsutavad. — nagu näitavad seltsi 
aruanded, on suremus poliisiomanikkude 
keskel tunduvalt vähenenud. 

tähtsusega asjaolu väljatoomine, et puhas
kasu tuleb kindlustatule jälle dividendidena 
kasuks. See toob endaga kahtlemata päeva
korda ka asjaajamise kulud, mille suhtes 
on publikul ebaõiged kujutlused. Ei tohi jät
ta kunagi mainimata, et arstlik järelevaa
tus aitab kulude kontot tunduvalt suuren
dada. Tahaksid kindlustusasutised seda 
kokkuhoida nii et kindlustused sünniks 
arstliku järelevaatuseta, siis tähendaks see 
riskide suurenemist ja väljamaksu sum
made suurenemist. Nõnda on siis need ku
lud täiesti kindlustatu huvides. 

Endastmõistetavalt ei tule asjast nii aru 
saada, et tuleb iga kindlüstuskandidaati 
niisuguste arvudega „tümaks rääkida"; sel
lega saavutatakse hoopis vastupidine tule
mus. Neid arve võib ainult aegajalt kasu
tada, võttes arvesse külastatavat isikut, 
kui ka selle elukutset. Teisest küljest nende 
arvude uurimine võimaldab kindlustustege-
lasel rohkem asjasse süvenemist. Sel on 
aga jälle oma pluss. Sügavamad teadmised 
annavad õigustatult suurema enesetunde ja 
tugevama sisemise kindluse. Need on aga 
eelduseks, et mõjukalt väljaastuda. Seepä
rast peab iga kindlustusmees olema kur
sis üldiste päevasündmustega kui ka kõigi 
majanduselusse puutuvate andmetega, neid 
kasutades vajaduse korral argumentidena. 

Muuseas kindlustusseltsi enda aastaaru
anded annavad võimaluse kindlustustegela-
sel juba kindlustatu poole sisse astuda, sest 
et see on kindlasti huvitatud asutise tege
vusest, kus ta on kindlustatud. Sellega 
avaneb jälle võimalus saada uut kindlus
tust kindlustatu tuttavate ringkonnas. 
Nõnda laienevad suhted järjest, mis on 
tarvilikud edukaks tegevuseks kindlustuse 
alal. 

Elu on tähtsaim. 
Elukindlustus on odavaim ja parem 

vahend oma perekonna eest hoolitsemi
seks. On vaevalt arusaadav vastuoksus, 
et keegi on niivõrd mures oma mööbli, 
laevade, kaupade kindlustamisega ja see
juures jätab oma elu kindlustamata. 
Nagu polekski ta oma elu, mida ohustab 
palju enam hädaohte, perekonnale kind
lasti kõige tähtsam ja väärtuslikum. 

B e n j a m i n F r a n k l i n . 
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Oitndusle 
TUJUBÖNNETÜSI. 

— 15. sept. põles Vastseliina vallas maha 
Artur U r g u r i ühise katuse all olev elumaja, 
laut ja tall. Tulle jäi rentniku, külasepp Ernst 
M e e m a n n i , vallasvara. Tuli sai alguse viga
sest korstnast. 

— 16. sept. hävitas tuli Türil Juuli N e r e p i 
maja. Tuli sai alguse küdevast ahjust. 

— Samal päeval süttis Tsooru vallas Olga 
K õ i v u ja Alide K u l l i ühine elumaja ja põ
les maha. Tuleõnnetuse põhjuseks katkine 
korsten. 

— Tõrvas põles 21. sept. maha M. M e r e 
m a a restorani saun. Jäid järele ainult rusud. 

— Vastu 21. sept. tekkis tulikahi Tallinnas 
Kesk-Kalamaja tän. 8 koloniaalkaupluse kõr-
valruumes. Põles söele kõrvalruumi lagi ja 
kaupluses sai osa kaupa rikutud. 

— 23. sept. lõi pikne põlema Juuru vallas 
Pirgu asunduses Hans K u 1 d i t s i küüni. Põ
les sisse ristikheina ja masindamata tõuvilja. 

— Nõmmel, Lossi tän. 11 Johannes M u s t a 
pesuköögis pääses 25. sept. tuli tõrvakeetmisel 
lahti. Köök põles seest söele. Omaniku kahju 
100 krooni. 

— 26. sept. süttus Urvaste vallas Koigi asun
duses Salme R a h a ühise katuse all olev küün 
ja laut. Tules hävisid õled, heinad ja Juhan 
Kolgale kuuluvad põllutööriistad. 

— 27. sept. öösel hävis Vastseliina Juudas-
küla talupidaja Ida S u i j u 1 elumaja ühes 
kõigi hoonetega. 

— Samal ajal põlesid Vao vallas Rae talus 
Jaan K o t k a hooned ühes vallasvaraga. 

— 8. okt. pääses Tallinnas Kopli tän. 22 
Eesti trikoo õmblemis- ja triikimisvabrikus tuli 
lahti. Tuli sai alguse unustussejäetud elektri-
triikmasinast. Tuli kustutati enne, kui suutis 
levida. Omaniku kahju 450 kr. Samal päeval 

Männiku plahvatus ohvrite ühismatus. Kurve 
61 inimelu ja mille to 

põles Soo tän. 7 Keila villa-ketramise tööstuses 
tule lahtipuhkemisel 100 kg. kunstsiidi. Tulest 
sai vigastada ka kudumis-kraasimise masin. 
Kahju 1000 kr. 

— 9. okt. süttis tuli Narvas Suur-Kreenhol-
mi prospektil nr. 11 asuvas Narva majaomanik
kude panga laekur Voldemar K a s a l ! kahe
kordne puumaja. Korteri esik, köögiseinad ja 
maja teisele korrale viiv trepp põles söeks. 
Tuli sai alguse köögikamina suitsulõõrist. 

— 11. okt. põles maha Paasvere vallas Ra
hula-Raja külas Karl V i s s e n b e r g i rehe
tuba ja rehealuse põllutööriistade ja puhastusel 
olevate L. Rausbergi linadega. Tuli sai alguse 
4 a. perepoja käest, kes oli mänginud tulega. 

— Samal päeval hävis Tartumaal Valguta 
vallas Kiinitare talu maal asuv Peeter K i l e 
tõrvatööstus. Sisse põles valmis sütt, vaatide 
viisi tõrva, terpentiini ja mõned masinad. Tuli 
sai alguse karjase Kalju Roosi ulakusest. 

— ööl vastu 13. okt. põles Tarvastu-Mustla 
alevis Aia tän. 5 Aleksander Kabina puust elu
maja. Maja väärtus umbes 3000 krooni. 



k 

naid ja raskemaid õnnetusi, mis nõudis ohvriks 
\tu jäi orvudeksJYl last. 

14. okt. läks põlema vigase korstna tõttu 
Narva vallas Garka külas Dimitri S a h a r o v i 
uus elamu. Tuld võtsid ka vana elamu ja laut. 
Tulle jäi kogu talu vallasvara. 

— Avinurme vallas Rehesaare külas põles 
7. okt. maha Johannes S õ b e r i elumaja koos 
talli ja laudaga. Kogu vallasvara hukkus tules. 

— 14. okt. läks Tallinnas V. Kalamaja tän. 
nr. 4 tisler Johan T ä h e magamistoas tuli 
lahti. Osa sisseseadest langes tule ohvriks. 
Omaniku kahju umbes 500 kr. Sisseseade oli 
kindlustatud. 

ÕNNETUSI INIMOHVRITEGA. 

— 15. sept. jäi Suislepa vallas Vooru veski 
mölder Joosep M u r a s h k o veskivõlli vahele. 
Ta kisti küll välja, kuid suri meelemärkusele 
tulemata. Leinama jäid kaks alaealist last. 

P9CIII iltal 
— 21. sept. jäi Tallinnas Narva maantee ja 

Jaama tän. nurgal tsikli ja veoauto kokkupõr
kel autorataste alla 13 a. Johannes K a s k , kes 
suri viis tundi hiljem haiglas. 

— 22. sept. jäi Sonda raudteel Mustvee ja 
Püssi jaamade vahel rongi alla ja lõigati poo
leks Avinurme valla Linnanõmme küla elanik 
Johannes R e i s e n b u k . 

— Samal päeval jäi Särevere vallas Kõltsi 
kruusaaugus Türilt päritolev tööline Verner 
U u s 1 e r veoauto alla ja suri pool tundi hiljem. 

— 25. sept. uppusid Mustjala Pangarannas 
kalapüügil 50 aastane Michail K a u b e r ja 
sama vana Alide P e e t s . 

— Mäo vallas Kirbla külas jäi 27. sept. rehe
peksul masinatrumlisse 18. a. Joh. Z i r n a , 
kusjuures purunes viimasel vasak jalg täiesti. 
Ta suri 6 tunni pärast verekaotuse tõttu. 

— 7. okt. kukkus laeluugist alla ja suri sise
mise verejooksu tõttu Piirsalu valla Uuetoa 
talu sulane Jüri Steinbruch. 

— 11. okt. kukkus mootorrattalt oma me
hega sõitev Põltsamaa elanik Johanna Pakker 
ja sai nii raskesti vigastada, et suri paar päeva 
hiljem. 

— 20. okt. toodi Viljandi linnahaiglasse 
Holstre Tuule talu omanik Jaak M a t s o n 
raske peavigastusega ja meelemärkuseta ole
kus. Tal oli murdunud pealuu. J. M. suri järg
misel hommikul meelemärkusele tulemata, õn
netus oli tingitud hobuse lõhkumisest. 

— 21. okt. juhtus Olustvere-Võhma jaamade 
vahel rongiõnnetus, kus sai surma vedurijuht 
Herbert Jaanson ja vähemaid vigastusi hulk 
reisijaid. Vedurijuhi abi pääsis nagu imekom
bel veduri rusude alt. 



Kindlustusdokumendid ja nende 
korrastamine 

Kindlustusdokumentide täitmine, korras
tamine ja nende hoidmine on meie välis-
tegelaste nõrgemaid kohti, millele sageli 
meelega ei pöörata tähelepanu, olles arva
misel, e t sellel pole mingit tähtsus t hanke-
tööle. Isegi meie valistegelaste väljaõppe 
juures — nii palju kui meil seda tehakse, ei 
pöörata sellele küllaldast tähelepanu, vaid 
piirdutakse kõige hädavajalisemate juhis
tega, ühekordse näitamisega, kuidas üht 
või teist paberit täi ta. Sellejuures mõnelgi 
puhul vihjatakse sellele, nagu oleks see hoo
pis kõrvaline, tähtsuseta toiming, mida 
tuleb võimalikult kergeks ja l ihtsaks teha, 
et vältida aega ja energiat. 

Sellest t ingituna paljud välistegelased, 
sageli isegi väga tublid ja edukad esinda
jad, toimivad sooviavalduste ja teiste kind
lustusdokumentide täitmisel väga lohakalt. 
Esi ta takse sooviavaldusi, mis on täidetud 
niivõrd räpakalt ja puudulikult, et nende 
põhjal ka parimagi tahtmise juures pole 
võimalik poliisi välja kirjutada. Ehk kui 
seda teha, siis pole võimalik vältida vigu, 
mis võivad asjasse tuua soovimatuid sekel
dusi ja arusaamatusi juba poliisi väljamüü-
misel, veel enam aga siis, kui nende põhjal 
peaks tulema ette kahjude likvideerimisi. 
Igal seltsil on selliseid juhtumeid terve rida. 

Kõik see oleks välditav, kui esindajad 
enam paneks rõhku sooviavalduste j a teiste 

ELU PU DE MEID 
Esimene pähkel pureda. 

I. 
Nagu eelmises artiklis mainisin, oli suurtes 

Vene kindlustusseltsides ametitõus, või nagu 
vanasti öeldi „kannuste teenimine" õige raske. 
Siis ei antud instruktori, vähem veel inspektori 
mütsi paari kindlustuse hankimise järele, — 
millest meie vanemad kindlustustegelased nagu 
härrad H. Tomp, F. Hunnius, R. Bibikov, R. 
Lagrum ja teised jutustada võivad. 

Astusin alul teenistusse kui volontäär, — 
iseäralise käsutusametnikuna. — Tutvunenud 
juhatuse,, osakondade juhtidega, olu-eluga, töö
tades siin, vahel seal — olin päris rahul, kuni 
ühel õhtul mind elukindlustuse osakonna direk
tor härra Begemanni kabinetti käsutati. 

— Vaatke härra N., meie anname teile täna 
ühe ülesande, katsuge see meie rahulolemiseks 
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kindlustusdokumentide täitmisele j a seda 
sooritaks suurema hoole j a asjatundmisega. 
See pole mitte ainult täht is selguse ja täp
suse seisukohalt sisemiseks asjaajamiseks 
kindlustustehnilisest seisukohast, vaid asjal 
on ka oma teine külg. Nimelt täidetakse 
kindlustus-sooviavaldusi tavalisesti kliendi, 
kindlustusvõtja juuresolekul. Täites, näi
teks, elukindlustuse sooviavaldust 10.000 
kroonile, on see küllalt täh t i s toiming klien
dile, millele tuleb pühendada ka vastaval t 
tähelepanu ja väär ikust . Sooviavaldus on 
eelleping miljoniliseks operatsiooniks, mis 
sõlmitakse kindlustusvõtja j a seltsi vahel, 
mille vastu ei tohi näidata lohakust ega 
hoolimatust. 

Millise mulje j ä t ab see seltsist j a kindlus
tustegevusest, kui esindaja hoolimatu loha
kusega kritseldab sooviavaldusele andmed 
ja siis esitab kindlustusvõtjale allakirjuta
miseks? Kindlasti ei a i ta see kaasa usal
duse äratamiseks seltsi j a kogu kindlustus-
asjanduse vastu. Sellepärast on see ka väga 
suure psüholoogilise tähtsusega, et kind-
lustussooviavalduse täi tmine peab toimuma 
küllaldase väärikuse j a täpsusega, et see 
kindlustusvõtjas a i taks asja vas tu sisen
dada lugupidamist. Ühtlasi oleks seesugune 
paberite täitmine ka eelduseks, et paberid 
saaks täidetud korral ikul t j a täpselt , mis 
tunduvalt kergendab j a kiirendab poliiside 

ja ka vastaspoole rahuldamiseks ära lahendada. 
See on teile esimene pähkel pureda meie tee
nistuses, näidake, mis võite! — ütles direktor. 
Tema helistas elukindlustuse jaoskonda, kust 
ametnik tuli suure aktiga kohale ja direktori 
ette asetas. 

— Vaatke siin, siin on paberid, vaadake need 
läbi ja homme sõidate Tveri kubermangu 
Tveri kreisi, Uhtino külasse. Sääl suri aastate 
eest kaupmees-vanapoiss ära, kelle elu 10.000 
rubla peale kindlustatud oli. Tänaseni on see 
summa väljamaksmata, sest pärandajaid olevat 
nii palju, et ka kohus sellest aru ei saa ja 
senini pärandusetomp kinnitamata seisab. Asi 
näib seal õige keeruline ja ka minule mõist
matu. 

— Meie Tveri peaagentuur on katsunud oma-
kord mitmel korral lahendust tuua, aga asjata, 
käis ka meilt, peakontorist keegi härra seal, — 
ka asjata. Kuid teadke, et niisugune viivita
mine väljamaksuga toob meile halva reklaami 
ja teeb kahju. Sellepärast sõitke sinna ja 



väl jakir ju tamis t ning tagab nende üh t lus t 
es i ta tud sooviavaldusega. 

E n t samuti , kui sooviavalduste korrektne 
tä i tmine j ä t a b kindlustusvõtjasse seltsist 
j a kindlustusasjandusest soliidse mulje, 
tuleb hoolitseda ka selle eest, et poliisi väl-
jamüümisel see säiluks, poliisi korral ikul j a 
täpsel üleandmisel kindlustusvõtjale. 

E n t kahjuks pean tunnis tama, et selles 
osas veelgi enam pa tus ta takse üldiste 
nõuete vas tu . Sageli olen. kohanud esinda
jaid, kellel väl jamüüdavad poliisid on port
fellis või t a skus segamini vana ajalehtede 
ning muu paberipahnaga, määrdinud j a 
muserdunud. Minnakse kindlustusvõtja 
juurde, ots i takse kär t sunud ja sageli määr 
dinud poliis paberirämpsu vahelt välja (on 
ka juhtumeid, kus seda pikale otsimisele 
vaa tamata üldse ei leita) j a siis es i ta takse 
kliendile väljaostmiseks. On ime, et leidub 
kindlustusvõtjaid, kes niiviisi siiski poliisi 
vas tu võtavad j a r a h a maksavad. E n t vae
valt on usutav, et see asjale kasuks tuleb. 

Peaks olema selge igale esindajale, et 
kindlustusleping on võrdlemisi t äh t i s j a 
suur rahal ine dokument, mida tuleb k a 
vas tava väär ikusega käidelda. See a i tab 
kindlustusvõtjaisse sisendada as ja vas tu 
usaldust j a lugupidamist kindlustuskaitse, 
kui ka seltsi vastu, mille küllusega vis t 
keegi ei saa kiidelda. 

E t seda kõrgemale tõs ta on vaja esijoo
nes, et esindajad ise lugupidavalt j a küllal
dase tõsidusega suhtuks kindlustusdoku-
mentidesse, siis kandub see edasi ka laiema-

lahendage see küsimus ära. Kui vaja — ärge 
hoolige rahast ega ajast. 

Asusin teisel päeval raske südamega teele, 
sõites Tveri, meie peaagentuuri. Seal võeti 
mind muidu õige lahkesti vastu, ent kui oma 
reisisihist kõnelesin, laotadi käsi lootusetult. 

— Oleme katsunud seal teha kõik, mis või
malik, on juhatusest käidud, semski natschal-
nik advokaadiga asja arutanud, kirikuraama-
tutest väljavõtteid tehtud, — mida siiski ring
konna kohtuliige kinnitanud ei ole — ent tule
musteta. Läntsalt — neid pärijaid on sadasid, 
kes nendest need õiged on, seda on nii raske 
tõestada. Peale selle on sugulased omavahel 
tülis, kuigi on katsutud neid lepitada, pole sel
lest midagi välja tulnud. — Aga minge peale, 
katsuge ka teie, — õnn kaasa! 

Seda ära kuulates sõitsin väga mahalöödud 
ja lootuseta meeleolus kohale. 

* 
Küla, nagu seda nimetati, ei olnudki küla, 

vaid seda võis ennemini linnaks nimetada, — 

tesse hulkadesse. Sellepärast pole mi t te 
ükskõik, kuidas toimub kindlustusdokumen-
tide täi tmine, • kor ras tamine j a hoidmine, 
vaid see on kindlustuse välistegevuses üks 
täh tsamaid küsimusi, millele seni kahjuks 
on pööratud liigselt vähe tähelepanu. 

On ekslik arvata, et paberi te tä i tmine j a 
nende korras tamine on kõrvalise täh tsu
sega, mida tuleb teha vaid kontori huvides. 
Ei, sellel on suur t äh t sus ka välistöö huvi
des, kuna kliendi usaldusest oleneb sageli 
töö kordaminek j a edu. Kindlustustegevus 
tugineb ju peamiselt usaldusele. Kui aga 
enda käi tumisega aidatakse kaasa usalduse 
õõnestamisele, siis pole imestada, kui kind-
lustusvõtjais tekib usaldamatuse õhkkond 
seltsi kui ka kindlustustegevuse vas tu 
üldse. 

Kindlustusdokument!de täi tmine j a pabe
rite käsi tamine moodustab küll hanketööst 
välise, puhtvormilise osa, ent tal on k a 
väga t äh t i s ja oluline osa kindlustustege
vuse sisulisele küljele, mispäras t pole mi t te 
ükskõik, kuidas seda teha, vaid iga esin
daja, kes tahab sisendada enda j a kogu 
kindlustustegevuse vas tu lugupidamist ning 
vältida arusaamatusi , peab hoolitsema selle 
eest, et t ema poolt es i ta tud kindlustusdoku-
mendid oleks tä idetud korral ikul t j a t äp
selt. Samuti tuleb hoolitseda selle eest, et 
kindlustusvõtjaile kät tevi idavad poliisid j a 
kviitungid oleks hoitud korral ikul t j a puh
tal t j a nendega käi tumine toimuks küllalt 
väärikalt , nagu see kohane t äh t sa te r aha 
liste dokumentidega. J. K. 

oma viie kiriku ja kogudusega ning kolme 
mõisaga, asus kahelpool Volgat, mille üldela-
nikke loeti 30.000. 

Küla ühelpool jõge asusid sarve töölised, või 
kustarnikud, kesl sarvedest, kapjadest kõiksugu 
esemeid, nagu: nööpe, lusikaid, kamme jne. 
välja töötasid. Igal majal oli oma eriala, s. o. 
töötas üht ja sama artiklit. Et niisugune ala 
hulga toormaterjali tarvitas, oli Volga äär par-
kade ja lootsikutega täidetud, mis vanu mä
da ne vaid ja haisevaid sarvi, kap ju kohale tõid, 
— siin haises kole vastikult Volga äär, haises 
veel enam terve küla kõrvenud ja mädanenud 
sarve haisuga . . . 

Teiselpool jõge asusid hõbetöölised, kes vene 
rahvale kohaseid kelle, amulette, sõrmuseid, 
käevõrusid ja pühakujudele ilustusi, — koguni 
hõbedast pühakujusid valmistasid. 

E t siin suur kaubanduslik läbikäi* oli, mil
leks suurpangad oma osakonnad olid avanud, 
kes rahvast toormaterjaliga varustasid ja val
mis kauba vastuvõtmisega tegutsesid, SUÄ oli 
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Ameerika elukindlustusnädala propoganda-
plakat öökulliga. 

Am. Ühendriiges on viimasel ajal kind-
lustusvegevus, eriti elukindlustuse alal vil-
gastunud. Tõus näib olevat sedavõrd jär
sem j a suurem, mida allapoole vajutas 
mõõna majandusi, depressioon. 

Saadud kokkuvõtete järgi , neist puudub 
andmeid tavaliselt 2 — 3 % seltside kohta, 
tõuseb üldine elukindlustuste summa üle 
100.000 milj. dollari, juure arvamata matu-

ka rohkesti teisi ettevõtteid. Suur posti- ja 
telegTaafikontor ja eriti palju kõrtse. Kõikjal 
rohkesti kära, askeldamist ja venelastele omast 
lõbukultuuri. Sellest kõigest jäi esimene mulje, 
et olen suuremasse provintsilinna sattunud. 

Kui juba sadamasse jõudsin, avaldas küla 
minu peale masendavat mõju oma kahepalge
lise olemisega: ühelpool mädanenud, kõrvenud 
haisuga ja praamidega, — teiselpool puhta
mate ja nägusamate paatidega, puhtama õhu
ga, koguni puhtama ja harituma rahvaga. 

õhtul, kui töö lõppes, alles siis nägid küla 
üldist tõelikku palet, nägid kus rikkus ja vae
sus kohtasid, nägid elu teravaid vastuolusid. 
Hõbedaga, koguni kullaga, mitme naela ras
kuses, ehitud nooruke, — ülejõe rikka hõbeda-
magnaadi tütar, kõnnib vaeselt riietatud sarv-
lusikategija pojaga armulikult üksteisel üm
bert kinni võetult, kuna teiselpool jõge tant
sib lakksaabastes ja punases südisärgis noor
mees ülejõe vaese tökatiga määritud poolsaa-
bastes ja määrdinud sitsiriietes noore neiuga, 
ise õnnelikud kui taevas, — armastus ei küsi 
rikkuse järele. Masendavamat pilti võis näha 
kõrtsides. Rikkad kaupmehed, ülesostjad istu
sid laudade ümber, enamasti „tšetvertnoi" (2,5 

sekassad j . t. säärased ettevõtted, kusjuu
res on kindlustatud 67 milj. ameeriklase elu 
104 milj. poliisiga. 

Am. Ühendriigid sammuvad maailmas 
esikohal kindlustustegevuse alal. Kui võtta 
Am. Ühendriige kindlustusseltside töötule
musi üksikult j a ühtekokku, siis võime 
näha, et 1936. a. saavutused ületavad mul
lused. Maailmas suuruselt teine elukind-
lustusselts „Prudent ial" näitab tegevuse 
tõusu suurkindlustuse alal — 426,4 miljonit 
dollarit tänavu aas ta mais saadi eelmise 
aasta 420,7 miljoni vastu. Samuti ei saa 
nentida tagasiminekut nn. gruppkindlustus-
tealal. Eelmised andmed on maksvad selt
side normaaltegevuse kohta. 

Peale normaaltegevuse tunneb aga Am. 
Ühendr. kindlustustegevus ka erakorralise 
forseeritud tegevusperioode, nagu „elukind-
lustusnädalaid". 

Tänavu korraldat i elukindl. nädal 11 .— 
16. maini. Nädala tõhususe kohta olgu siin
kohal näitena vaid ühe seltsi, „Travellers ' i" 
New-Yorgi osakonna saavutused elukindl.-
nädala jooksul — 51 milj . dollari väär tuses 
elukindlustus! ainuüksi New-Yorgis, ja seda 
150 kindla agendi läbi ligikaudu 42 visiidiga 
iga agentuuri kohta. 

toopi) laual ja tema ümber hulk nuruvaid, 
vesiste suudega viinanäljaseid — vanu, noori, 
habemikke ja naisi. Igaühe pilk vahib ennegi 
igatsetud vedeliku peale pudelis, arutades ene
ses, kuidas sellest ühe lonksu saada. 

— Jeesuse, meie lunastaja nimel anna või 
tilgake Ivan Ivanovitsch, ära ole külma süda
mega, saan sinu eest jumalat paluma, — anna, 
halasta mu vaesel peale, — radi boga, — ju
mala nimel, — anna, palun, anna ometi! Lau
päev, isake, laupäev arvestame, — usu Ivan 
Ivanovitsch! 

— Laupäev saad ka viina, kannata! 
Teises kõrtsis istus paks kaupmees, jällegi 

oma tšetvertnoi laual, kuna poolringis — janu
nevad, viinaga ära kurnatud inimesed kade
date pilkudega/ laual seisva pudeli peale vah
tides. Palusid jumala ja kõigi pühade nimel, 
kuigi ainult topkat, mille peale omanik irvita
des vastas: „Ei aita püha Nikolai, ei vana 
jumal ise, ainult mina võin seda!" 

Ümberseisjad vandusid, kirusid teda, tema 
äri,, ettevõtteid, vandusid maapõhja ka viina, 
ei lubanud seda enam suhu võtta, oma kauba 
maakonnalinnas maha müüa, — mille peäle 
kaupmees naerulsui vastas: 
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Stornosid loomulikult järgneb, aga kin
del on, et on sooritatud suurejooneline han-
ketöö. 

Muide kujunes tänavuseks sensatsiooniks 
kindlustusalal teade, et ülalnim. „Pruden-
tial'i" elukindlustuste summa — väljaarva
tud gruppkindlustused — ületas senise 
maailma esimese ja suurima elukindlustus-
seltsi ..Metropolitana" oma, tõugates selle 
teisele kohale. 

Tervel Am. ühendr. elukindlustustege-
vuse rindel ilmneb tendents elu- ja kapitali-
kindlustuste n.n. endowments — suurene
miseks, võrreldes puht elukindlustustega. 
See sündivat puht vanaduskaitse, eelkõige 
pensionikindlustuse arvel. ,,Travellers'i" 
statistika näitab endowments'e 18% ula
tuses, võrreldes puhtelukindlustustega. 10 
aasta eest oli vastav protsendimäär vaid 3. 

Neegrite ja teiste värviliste raasside 
esindajate kindlustus toimub vaid teatud 
gruppkindlustusmooduste kaudu ja sedagi 
ainult teatud spetsiaalseltsides. 

Praegu püütakse siin ennustada eeoleval 
novembris toimuvate presidendi valimise 
tulemusi. Valimised on alati toonud kaasa 
majanduselus tähelepandavaid muudatusi. 
Nüüd ennustatakse isegi inflatsiooni, kuid, 
peab ütlema, ameerikalik optimism on siiski 
ülekaalus. 

Asi puutub arusaadavalt kapitali. Dep-

— Ei aita sind vanasarvik, ei tema vanaema, 
ei ka semstvo, ega pank — üksi mina, vaat 
minna, ja lõi rusikaga endale vastu rinda, — 
mina olen sinu päästja, ostja, andja, mina ei 
tunne muud kui kaupa, — raha on minu juu
res null! Kaupa andke,, kaupa, — siis võite 
viina sisse uppuda! 

Mitmed käed otsisid taskust, küünitasid mi
dagi musta kaupmehe poole, kes neid esemeid 
omal kael üles-alla viskas: „Vähe, — vähe, mis 
nende sarve tükkide eest saab, ütelge kallid." 

— Usu laupäev, Ivanusohka, laupäev anname 
veel, täna ole sellega rahul! 

— laupäev saate, koerapojad, viina ka, või 
laupäevgi... 

— Nu isake, mõtle, täna tahame viina. 
— Korjake lisa, muidu ei saa! 
Taskust kraainiti viimane kui ese kaupmehe 

ette lauale — väikesed sinepilusikad, kahvli-
kesed ja muud.. . 

— Olgu, te sunniku koerapojad, vaat kuidas 
valetada oskavad, — otsige veel, vähe, mis 
selle eest saab! 

Pöörati taskud pahupidi, — ei tulnud ühtegi 
eset enam nähtavale. Kaupmees vaatas, vis
kas viimaks käega: 

ressiooni surve oli raske. Vahekorrad rui-
neerusid. Seltside valdusse langes suurel 
hulgal laenuvõtjate kinnisvarasid. „Pruden-
tial" kuulub praegu kinnisvarade poolest 
USA-s teisele kohale. Esimesel kohal on 
riik. ..Prudential" oji muuseas pidanud or
ganiseerima kinnisvarade valitsemiseks 26 
harukontorit üle maa. 

Kapitali mahutusraskusi on samuti 
tunda, kuid siiski olevat ..PrudentiaFil" või
malus vastuvõetava protsendiga mahutada 
oma 10 milj. dollarit nädalas. Keskmine 
protsent kapitalilt on natuke alla 5%, tava
liselt elukindl. laenudel 6%. 

Suvine elukindlustuse nädal neelas selt
sidelt kokku ca 100.000 dollarit (40 miljo
nit!). See summa kulutati peamiselt rek
laamiks, osa kulus ajalehtede elukindlus
tuse erinumbrite jne. väljaandmiseks. 

Ameerika elukindlustuse reklaamis domi
neerib ettevaatuse ja tarkuse sümbolina 
ö ö k u l l i k u j u t u s . Selle märgiga on 
nüüd varustatud kõik, mis puutub elukind-
lustusse, olgu siis kuulutused, sildid või 
muud avaldised. Kindlustustegelased kan
navad sama märki nööpaugus. 

Läheks pikale laskuda elukindlustuse nä
dala detailidesse, mis enamikus olid tava
list laadi. Üldmulje aga: Am. Üh.-riikide 
kindlustustegelased töötavad, töötavad in
tensiivselt, ja suure optimismiga. H. S. 

— Nu laadna, võtke jooge terviseks, — nihu
tades pudelit laua äärele. 

Hulk käsi haaras pudeli järele, kallati klaa
sidesse, kallati üle, kisuti siia-sinna, kuni pudel 
kukkus ja purunes. 
, Haarati peoga ja mütsiga maast, — aga suu

rem jagu jäi maha, mille üle vihastuti, — läks . 
sõimlemiseks ja viimati kiskumiseks. Löödi, 
kisendati, karjuti, — oli üks siia-sinna rabelev 
inimeste möll, millest aru ei saanud, kes keda 
lõi,j habemeid ja juuksetutte lendas õhku. 

Paks kaupmees oli ennast nurka toetanud, 
aina õhutas: — Anna Ivan, naeruväärne, — 
Vanja, kas see mõne mehe löök, Ivan, kui vää
nad, siis vääna nagu mees, — mehed kui karud, 
aga tilkagi verd. Kui muidu ei saa, siis minge 
tapke minu kulul üks oinas, et vähemalt verd 
näeks! 

Naised tulid vahele, lahutasid mehed, — 
kaupmees Ivan Ivanovitsch ei saanud näha 
verd.. . 

* 
Teisel hommikul oli minu esimene käik 

semstvo natschalniku, kui lähema vallavalit
suste ja kõhtude ülema juurde nõu küsima. 

— Vaadake, noormees, mina tean ja tunnen 
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Elukindlustuse nõuandjate instituut Ameerikas 
ja Rootsis 

Nõuandmine elukindlustamise alal, see 
kuulub teadagi ju iga töödrühkiva kindlus-
tustegelase igapäevase töö hulka, ütleme 
muidugi. Mis aga selles vanas, iseenesest
mõistetavas asjas on uut, on see, et jus t sel
lest iseenesestmõistetavast elukindlustuse 
hankimise juures asetleidvast nõuandmi-

• sest, teiste sõnadega — agendi tavalisest 
ju tu ja tkust kindlustusvõtja veenmiseks, on 
arendatud, või õigemini, on aja jooksul 
välja arenenud iseseisev tõhus hankemee-
tod, nagu seda nüüd on Ameerikas, rcsp. 
U. S. A.-s, Kanaadas ja viimasel ajal ka 
Rootsis pindaleidev ,,elukindlustusnöuand-
ja te insti tuut. 

Võib arvata, et paljud meie kindlustus-

seda asja, — see on üks keeruline asi ja veel 
keerulisemad on siin inimeste nimed. Siin pi 
ole mitte perekonnanimesid, nagu meil Poo
las ja teie tBaltimaal, siin sünnivad ja surevad 
kõik isa nime järele, — no mis võite või kui
das saate nende perekonnaasjadest aru, kui 
iga teine inimene on Ivan Ivanovitsch. Veel 
enam: igal on kolm või neli poega, kõik on 
Ivanid, isa ise ka Ivan ja nii on aastakümneid 
või sajandeid kestnud, — mis' või kuidas sa 
siin äratad, pealegi kui mõned aastad alles 
siin olen elanud. Vaadake millega või missu
guste raskustega siin võidelda tuleb. Samuti 
on lugu ka teie asjaga. Igaüks külas tahab 
olla surnud kaupmehe sugulane. Pealegi, et 
mees oli rikas. Oleks ta vaene olnud, keegi 
ei oleks tema järele pärinud. Mina ei saa teid 
kõige parema tahtmise juures aidata, aga soo
vitan siiski, astuge selle kihelkonna vaimuli
kuga ühendusse, tema on akadeemilise hari
dusega, tema poole ei ole vist keegi pööranud, 
kirikuraamatua, usun, näitavad sugupuud küll 
kõige õigemini, kuna vallavalitsuse poole pöör
dumine asjata oleks. 

* 
Vaimulik, väga intelligentne' mees, võttis 

mind omakord lahkesti vastu, kutsus pere
konda teed jooma. Nüüd esitasin ka oma pal
ve ja soovi. 

— Kui teile õigust ütelda, andsin paar aas
ta t tagasi siit kirikuraamatutest ühe välja
võtte vallakohtua, aga kõrgem instants ei ole
vat kinnitanuda olevat puudulik. 

— Mina teenin seda kogudust juba kaheksa 
aastat, aga nende perekonna asjades olen siiski 
võõras, olgugi et olen Moskvas kõrgema vai
muliku hariduse saanud. Enne mind on siin 

asutiste juht ivad jõud ja laiema silmarin
giga kindlustustegelased on tu t t avad eel-
nim. nõuandjate insti tuudi mõttega, kuid 
sel puhul jääb ikkagi tõsiasjaks, et mujal 
paljast teadmisest on kaugemale jõutud, j a 
nimelt tegudeni. 

Järgnevas toome mõningaid andmeid ins
tituudi iseloomust Ameerikas ja Rootsis, 
kust andmed käepärast . 

Elukindlustuse nõuandjate inst i tuuti ei 
moodusta enesest nii siis mingit erakorra
list personaali kindlustusasutiste isikulises 
koosseisus. Elukindlustuse nõuandjad — 
need on seltside haril ikud esindajad kohta
del või ka, kui tuleb küsimusse nõuandjate 
võrgu tihendamise tarvidus, agendid, kes 

vaimulik viiskümmend aastat teeninud, — näh
tavasti vähese haridusega mees, ja tema on 
oma koguduse meessoost liikmed kõik Ivani-
deks ristinud, — vaat sedaviisi on siin lood. 

— Millest see on tulnud? küsisin. 
— Vaadake, — õigeusklikul inimesel on oma 

pühikud. Sünnib laps selle pühiku nimepäeva 
sees, peab nimi kas Ivan, Nkolai jne., olema, 
on aga ristiisa Ivan, — teadagi peab nimeks 
panema Ivan, vastasel korral oleks ristiisa haa
vunud, või mis ristiisa see on kui lapsele tema 
nimi ei anta. Nii on perekondades kõik Ivanid, 
— isa ja neli viis poega, — seal leiate Ivan I, 
Ivan II, Ivan vanem, Ivan noorem. Juhtub aga 
mõnel Ivanil looduse viga olema, siis on Ivan 
Kõverjalg, Ivan Ühekõrvaga, Ivan Must või 
Valge, Ivan Ninata jne. Looduse vea järele 
ära märgitud Ivanidest saad kuidagi aru, aga 
ütelge, mis teha Ivan I, n , vanema ja noore
maga, kui nemad kõik keskeas on. Kuidas va
nemad nendest ise aru saavad, ei tea minagi. 

Katsun nüüd jõudumööda ja jumala abiga 
uusi nimesid perekondadesse viia; raske, ini
mesed ei taha uuendusi, vägisi ka ei saa, — 
teate, harimata rahvas, kui nende traditsioone, 
kombeid rikud, neile sellega paremat soovid, — 
oled nende silmis vaenlane. Minge meie diaa-
koni juurde, tema teenib sün kirikut juba viis
kümmend kaheksa aastat, võib olla mäletab 
tema, võib teile paremat nõu anda. 

— Aga teadke, — muigas vaimulik, — meie 
diakon on kaheksakümmend aastat vana, temal 
on see nõrkus, — noh teate selle peale, — 
lüües ise sõrmega kõrile. — Kui temaga kui
dagi asju ajada tahate, siis võtke juba viina 
kaasa. Aga muidu on ta heasüdamlik ja vas
tutulelik vanake. (Järgneb.) 
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saanud põhjalikuma ettevalmistuse ja vas
tavad instruktsioonid seltsilt. Instituut on 
välja kasvanud tegeliku hanketöö huvides, 
soodsa kontakti loomiseks kindlustusvõt
jaga. 

Praegusel ajal, tänu kindlustusasutiste 
rohkele selgitustööle laiade rahvamasside 
hulgas, pole elukindlustuse õilis otstarve ja 
mõte kodanikele sugugi mitte võõras, ja 
liialdamata võib öelda, et vähe on isikuid, 
kes ei kannaks soovi end kindlustada lasta 
ja õieti vähe peaks olema neid, kes elukind
lustust põhimõtteliselt eitaks. On siis üsna 
loomulik, et paljud seesuguse südamesoo
viga kodanikud tahaksid lahendada kind-
lustussooviga esile kerkinud küsimusi ning 
,,tumedaid punkte", ja selleks kodanik pöör
dub meeleldi ühel vabal tunnil seltsi esin-
daja-nõuandja poole. Ameerikas ja Rootsis 
on see päris tavaline, kuigi meile tundub 
see veel uudisena. Nõuandmine sünnib loo
mulikult tasuta. Nõuandjaiks on tingimata 
paikkonnas üldiselt tuntud ja sealses selts
konnas lugupidamise võitnud seltsi soliid
sem esindaja. 

Rootsis, kus elukindlustuse nõuandjate 
instituut on loomisel, peetakse soovitavaks, 
et elukindlustuse nõuandjad oleks oma 
klientidele abiks ka tulumaksu teatelehtede 
koostamisel, kuna elukindlustustelt seadus
likult ettenähtud mahaarvamised väljatõst
mist nõuavad ja kuna enamikule kodanikest 
tulumaksuteatelehe koostamine niikuinii 
raskusi pakub, kõnelemata sellest, et hari
lik kodanik ei saa olla täiesti teadlik riik-
listest soodustustest elukindlustuse asjale, 
millised soodustused näitavad üha tõusu. 

Tulumaksu teatelehe koostamisel jääks 
siis nõuandja hooleks hoolitseda selle eest, 
et elukindlustustelt ettenähtud seaduslikud 
mahaarvamised oleks teatelehel ära märgi
tud ja teateleht igati korras. Sellane nõu
andjate abi tulumaksu teatelehtede koosta
misel toob kaasa nähte, et mitte ainult 
agentuuri kliendid, vaid ka klientide tutta
vad ja päris võhivõõrad tulevad nõuandjalt 
sellekohast abi saama. Seega loodakse seltsi 
esinduse 4- nõuandja ja ümbruskonna ela
nike vahele eluline kontakt. Muidugi eelda
des, et nõuandja on omal alal kompetentne. 

Ameerikas (U. S. A. ja Kanaada) ajaleh
tedes ja ajakirjades võib nüüd tihtipeale 
silmata kuulutusi — kindlustusseltside 
nõuandjate pikki nimekirju teatud paik
konna, kas mõne linna, maakonna jne. 
kohta. Sellane kuulutus kannab tavaliselt 

Sina kaod, kuid sinuga ei kao 
kõik elu. 

Elukindlustamisega ei saa keegi oma 
eluiga pikendada, vaid elukindlustusega 
kindlustatakse edasielamise võimalusi 
naisele, lastele jne. 

Elukindlustuse põhimõtte vastu ei saa 
vaielda, sest see on igale vägagi arusaa
dav, et elukindlustus on järelejäänud pe
rekonnaliikmete elu olemasolu kindlus
tamine, mispärast iga õige ja korralik 
perekonnapea teeb seda kindlasti. 

Sina kaod, kuigi sinuga ei kao kõik elu, 
vaid elu läheb edasi ja igaühe mureks 
olgu mure järelejäänud omaste tuleviku 
pärast, et nende elu oleks parem, et nen
de elu oleks kasulik, aga mitte kahjulik 
ja koormav seltskonnale, ühiskonnale ja 
kogu riigile. 

Jaan Heljuste, major, 
K. L. Võrumaa maleva pealik. 

Kogust , .Avaliku elu tegelaste 
arvamusi" . 

järgmist pealkirja: „K a s T e i e e l u 
k i n d l u s t u s e n õ u a n d j a on k ä e s 
o l e v a s n i m e s t i k u s ? " Sellele järgneb 
kuulutaja seltsi kinnitus, et nimestikus tä
hendatud isikud on seltsi esindajad-nõuand-
jad New-Ierseys, Norfolkis jne. Järgneb ni
mistu ühes iga isiku täpse aadressiga, kuhu 
nõuküsijal tuleb pöörduda. Nõuandja tuleb 
ka k o j u . Seda kindlustusvõtja vastaval 
soovil. Nimelt sisaldab kuulutus väljalõiga-
tava talongi, nõuandjale enda soovi teata
miseks. 

Kuivõrd hanketöö elukindlustuse nõu
andjate abil on annud tulemusi, sellekohta 
puuduvad veel täpsed arvulised kokkuvõt
ted. Asja selgitamine on võimalik muidugi 
pikema aja jooksul, arvestades eriagen-
tuuride ebaühtlase töövõimega, kodanike 
meelsuse ja ainelise seisukorra erinevusega, 
esindajate töömeetodeist jne. jne. 

Kui aga lõpuks kõnelda põhjustest, miks 
üritusel võiks häid tulemusi olla, siis võib 
küll üheks kindlamaks edu põhjuseks lu
geda esijoones seda psühholoogilist alust, 
millele on tahetud rajada sideme loomist 
seltsi esindaja ja kodanike vahel. 
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Kuidas tõsta töö edukust 
> * 

i. 
Inimese! loovad jõud alluvad seadustele, ja 

neid õieti kasutades on võimalik edukust tõsta. 
2. 

Edukas kindlustustegelane otsib ja tarvitab 
alati uusi teid ja pääseb edule. 

3. 
Tüüpiline, veel üldiselt tavaline värbimistöö, 

nagu seda tegid meie vanaisad, ei too meie päe
vil enam suurt edu. 

4. 
IHead prospektid on väärtuslikud abilised. 

5. 
Edu värbimistööl saavutatakse otstarbeko

hase prospektide väljajagamisega. 
6. 

On soovitav kasutada teatavas rajoonis kõne 
alla tulevate kindlustatavate juures eriline 
prospektide jaotus. Valitakse välja teatavad 
tänavad, mille elanikele saadetakse prospektid 
koju kätte ja alles paar päeva hiljem tehakse 
oma külaskäik sinna. Nii töötatakse läbi tea
tav rajoon. 

7. 
See meetod on eriti tähtis väike elukindlus-

tustöö juures. Selles töös tuleb osutada suuri
mat kohusteadlikkust, visadust ja eeskujulikku 
hoolt. Pealetükkivusest tuleb hoiduda. 

8. 
Tuleb üksikasjaliselt süveneda ka kõrvalas

jadesse, mis sageli on tähtsamad tegurid töö 
juures. 

9. 
Terve auahnus, tõsine tahe ja püüdlikkus ai

tavad tõsta töö tulemusi. 

Saksa 1985. a. kindlustusstatistika näitab, et 
erakindlustuse areng on käinud seal käsikäes 
üldise majandusliku elu elavnemisega. 

Selle järele oli Saksamaal 1935. a. 263 suu
remat kindlustusettevõtet (preemiasissetule-
kuga üle 1 milj. Rm.) ja 1639 väikesemat kind
lustusettevõtet (preemiasissetulekuga alla 1 
milj. Rm.), nõnda siis kokku 189$ ettevõtet. 

Preemiasissetulekud olid: 
1933. a. — 1658 milj. Rm. 
1934. a. — 1790 milj. Rm. 
1935. a. — 1952 milj. Rm. 

See tähendab juurekasvu 
1934. a. — 132 milj. Rm. ehk 8% 

ja 1935- a. — 162 milj. Rm. ehk 9% 
Kogu 1935. a. sissetulekuist langes 1904 mil

jonit Rm. ehk 98 prots. suuremaile kindlustus-
ettevõtteile. 

Elukindlustuste suhtes näitab seal 1936. a. 
esimese poolaasta statistika järgmist. 

58 elukindlustusseltsis oli 30.6. 36. a.: a) 

10. 
Peab endalt rohkem nõudma ja peab rohkem 

saatma täide, kui seda võib loota oma kaasini
mestelt. 

11. 
Tulevik kuulub mehele, kes töötab moodsai

mate töömeetoditega. 
12. 

Ebaratsionaalne töömeetod kahjustab keha, 
hinge ja iseloomu. Ta kulutab jõudu, ja hävi
tab seda, teeb vanaks ja röövib töörõõmu. 

13. 
Väikeste elukindlustuste värbimine on esi

meseks kooliks kindlustusalal teotsevatele. See 
on punkt, millest lähtuvad teised kindlustus-
harud. 

14. 
On suur viga, kui värbija püüab oma tööd 

alustada elades perekonnas. Siin elab ta üle 
omad esimesed pettumused. 

15. 
Värbija võib endale seada, eesmärgiks oma 

kuu sissetuleku kolmekordistamise, kui on läi
nud oma tööle kindlate ja väljatöötatud kava
dega. 

16. 
Võib pidada meeles, et kolleege võib ületada 

igal ajal oma töötublidusega. Tähelepanelikkus 
suureneb koos eduga ja läbilöömine pole siis 
enam raske. Seda nimetatakse terveks auahnu
seks. 

17. 
Igasugune edu, peetagu meeles, oleneb üks

nes värbija isiksusest* 
(„Neumanns".) 

suurelukinellustusi (ühes gruppkindlustustega) 
2.937.890 üle 12,22 miljardi Rm. kindlustustega; 
b) väikeelukindlustusi (ilma gruppkindlustus-
teta) 9.908.279 üle 3, 57 miljardi kindlustus
summaga; c) väikeelu-gruppkindl. 5.65O.270 
üle Ij90 miljardi Rm. kindlustussummaga. 
Kokku oli jõus 18.496.439 elukindlustust üle 
17,69 miljardi RM kindlustussummaga. 

58 kindlustusseltsi 1936.1 poolaasta preemia-
sissetulek oli 406.843.840 Rm. 

Välja makseti selle aja jooksul kindlustatuile 
ja nende pärijaile kindlustussummasid ja divi-
dentide arvel kokku 204.242.627 Rm. 

— „Teie räägite, et sattusite kord merehäda
lisena tühjale saarele täiesti ilma toidumoo
nata. Millest teie siis elasite?" 

— „Kuidas! Mul juhtus olema taskus elu
kindlustuspoliis — sellest jätkus küllalt, et 
hoida end elus, kuni mind päästeti." 

Saksamaal kaks miljardit preemiasissetulekut aastas 
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Kirjavahetus kindlustusvõtjaga 
Kindlustusalal pole sugugi tähtsuseta kü

simus, kas kirjavahetuses klientidega tuleb 
tarvitada isikulist pöördumisvormi või 
mitte. Juhtub sagedasti, et kirjad algavad 
kas ilma pöördumiseta või jälle lihtsalt sõ
nadega: „Väga lugupeetud härra". Kuid 
peab tähendama kohe, et sõnad ,,Väga lugu
peetud härra" tuletavad meelde politsei
ametniku või rahateenimise asutuse tooni. 
Kahtlemata on paljuid vallanud selline 
tunne lugedes niisuguse sissejuhatusega 
kirja. 

Et selliseid kirju klientidele saadetakse, 
tekib küsimus, kas pole siin tegemist takti
tunde puudumisega. Või arvatakse, et on 
liig kodune tarvitada sõnu „Väga lugupee
tud härra Toomingas", ehk jälle tahetakse 
nime ära jätmisega aega kokku hoida? 

Tahtmatult tuleb mõelda hankijale. Enne 
kui ta kindlustuslepingu valmis saab, kulub 
väga palju vaeva ja aega, veel rohkem aga 
viisakust. Iga hea hankija käib raudse põhi
reegli järele, et kõnetab interessanti ta 
nime ja tiitli järele: „Härra Toomingas, 
härra doktor, härra kolonel jne., et vahel 
isegi on juba liig hea. Nõnda välisteenis
tuses. 

Aga hiljem? On interessant asjaosali-
seks-kindlustusvõtjaks saanud, saadetakse 
talle kindlustuspoliis, kas ilma pöördumi
seta või „Väga lugupeetud härraga". Kas ei 
mõju see külma tusina? Tahtmatult peab 
kindlustatu mõtlema: ,,Nüüd, kus oled sa 
kindlustatud, on nad unustanud su nime ja 
kes sa oled. Nüüd oled sa samasugune 
number, nagu kõik teised kindlustatud. 
Isikuline kohtlemine — see oli vaid kord!" 

Ja kindlustatul on täieline õigus. „Väga 
lugupeetud härra!" mõelgu keegi kuidas 
tahes — kuid see mõjub alati jahedalt ja 
eemaletõukavalt. Kui keegi usaldab kind-
lustusasutisele oma vaevaga teenitud raha, 
siis võib ta nõuda ka rohkem viisakust. Sel
lepärast pole see küllalt tark korrespon
dendi või kindlustusasutise esindaja poolt, 

võib olla küll ei mõelda sealjuures midagi, 
kui ta kirjutab oma kirja nii, sest et see on 
kasvanud talle verre. 

Olnuks aga parem, kui ta muutuks vii
sakamaks. Esiteks, ei maksa ju viisakus 
midagi ja kahju ei tee ta sugugi. Korres
pondent peab pidama alati silmas, et ta ei 
pöördu mitte ä r i i n i m e s t e , vaid e r a 
i s i k u t e poole, kel on soojem toon roh
kem südame järele. 

Ja siis veel midagi. Tänapäeva publik on 
kõigis ringkondades klientide hankimise 
metoodidega ära hellitatud. Seda ebameel
divamana puutub silma, et kindlustusasu-
tised oma klientide vastu pole nii viisakad, 
kui see teistes äriharudes tavalisesti. Sel
lega pole sugugi öeldud, et kindlustatu ees 
peab roomama. Ei, kui tahetakse õieti mõ
jutada, siis peab viisakuse taga seisma aus 
tunne, mitte silmakirjatsemine. Kindlustus-
asutised ei tohi olla võimud, vaid kaupme
hed, kellele kliendid on kõik. Sellepärast siis 
mitte kunagi kirja ilma viisaka sissejuha
tuseta, veel vähem aga „Väga lugupeetud 
härrasid". 

Sellepärast — kindlustusvõtja kohtle
mine peab ka peale lepingu sõlmimist jää
ma viisakaks ja toimuma selliselt, et kind
lustusvõtja tunneks end kindlustusasutuse 
sõbrana, mitte aga mingi äriobjektina. Siis 
on kindel, et iga olemasolev klient toob 
kaasa uue, mitte aga ei peleta eemale, nagu 
see kahjuks sageli on. 

Elukindlustus on eriti tarvilik kõigile 
kinnisvarata palgalistele perekondadele 
ja peaks õieti olema neile sunduslik. 

Kindlustusseltside töö elukindlustuse 
alal on nende tegevusest kõige kasuli
kum, õilsam ja kiiduväärseni. 

Joh. Koemets, 
Võru ühisgümn. direktor. 

Kogust ,,Avaliku elu tegelaste 
arvamusi" . 

• i i i i i iMimii i i 

qyt kes naisele ieeb abieluettepaneku.; enne kui la pole 
l'L3SS, sõlminud elukindlusiuslepingui, on halvem kaplenisi, 
kes viib reisijad ulgumerele ilma kompassita ja pääslepaaiidela. 
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uida§ |Ouda eesmargile 
1. 

Olge ikka sihikindlad. Olge üle igast olukor
rast, millesse võiksite sattuda. 

2. 
Mitte raha ega vara ärgu olgu eesmärgiks, 

vaid ülim saavutus. Raha ja vara on ainult 
otstarbekohase töö tulemuseks. 

3. 
Iga inimene püüab saavutada kõrgeimat tule

must. Meie päevane töö on hulga kergem, kui 
see on kantud hoost ja innust. 

4. 
Edukas saab olla ainult see mees, kes suudab 

ära oodata oma õige aja. 
5. 

Rahva üldine hüvang nõuab igalt kodanikult 
oma osa kogu rahva huvide ja ideaalide üles
seadmisel ja täideviimisel. 

6. 
Käesolev aeg nõuab värbijalt ausat põhiole

must, hingestatud ehtsast ühistundest, millest 
tunginud läbi sügav vastutustunne oma rahva 
vastu. 

7. 
Kes rahuldub tänasega, sellele pole vaja 

homset. 
8. 

Üleolek ja alahindamine on loovale inimesele 
võõrad tunded. On juba selle eest hoolitsetud, 
et ükski puu ei kasvaks taevani. 

9. 
Iga tubli värbija hoolitsegu ainult oma töö

piirkonna eest ja ärgu vaadaku kadedusega 
oma kolleegide ja võistlejate järele. See tähen
daks ebasoovitavat ja tulutut vahemikku tema 
töös. 

10. 
Igasugune töö ja püüdlikkus on määratud 

jooksma tühja, tähendab jõu ja aja kaotust, kui 
töötajal puudub kava, süsteem ja meetod. Vaa
datagu loodust. Ka selles valmivad viljad 
kindla kava järele. 

11. 
Mehed mitteküllaldaste erialaliste teadmis

tega teotsevad kui õnnemängijad oma kutse
alal, mis ometi vajab tõsist ja konsekventset 
tööd. Sellistele meestele pole väärt isegi kaas
tunnet kinkida. 

12. 
Kellel pole usku enesesse ega oma loovasse 

võimesse, see pole kunagi saanud aru oma elu 
kõrgest eesmärgist ega saavuta mingit sihti. 

13. 
Ainult siis, kui värbija tunneb oma jõudu 

ning oskab oma tegevust kooskõlastada ümb
ruse tegevusega ja hoolitseb vajalike sidemete 
eest, on ta küps jätkama oma tööd. 

14. 
Värbija, kes oma sisemises jõus on teadlik 

ja omab usuf ettevõtlikkusse, on selline mag-
neet, mis tõmbab enda külge juba nagu ise
enesest edukust. 

15. 
Ülalpool on korratud paljuid mõtteid, mis 

meile peaksid! olema; tuttavad, kuid pidage 
meeles, et kordamine on tarkuse ema. Elav ja 
selge väljendusvõime on ka üks omadus, mida 
tuleb hinnata kõrgelt. 

16. 
Edukas värbija ei ole üleolev, sest ta teab, 

et olla üleolev on omane vaid võhikule ja saa
matule. 

17. 
Tark ja eeskujulik värbija ei lasku kunagi 

keelepeksuni, vaid peab võtma omaks seisu
koha: „Igaüks pühkigu enda ukseesine puh
taks." 

18. 
Kadedus ja pahasoovilikkus on jõhkra ise

loomu sookasvud. 
10. 

Kadetseja ei mõtle vaevadele ja muredele, 
raskustele ja sääraste inimeste pingutustele, 
kellel läheb näiliselt paremini kui temal. Nii 
mõnigi, kes väliselt näib evivat hiilgavat olesk
elu, ei pääse ööl kui päeval tööst ja muredest. 

Värbija ei tohiks kunagi osatada,. kui tema 
kaasvõitleja väljendub kirjalikult või suuli
selt. Ta peaksl sellest kasu looma. Just kindlus-
tusmõtte levitamisel peaks tarvitusele tulema 
eriline viisakuse eel. Mõeldagu siinjuures ku
ninglikkude kaupmeeste keelele, eriti hansa-
aegsetele kaubandusringidele, kes käsitasid 
küll asjalikku kuid õilsat keelt. Samuti peaks 
tähele panema tänapäeva juhtivate poliitika
meeste väljendusviise nende suulistest ja kirja
likkudest ettekannetest. 

21. 
Oma võimeid tõsta, saavutada kõrgeimat, 

peab olema iga üksiku siht. Kasva endast üle! 

22. 
Edukas värbija töötab painduva pingega, 

seega ülepingutusega. 

23. 
Päevakava, kuukava, aastakava — ikka te

rava pilguga ümberlükkamatule sihile. Nõnda 
läheb edukas inimene edasi. Ja siis igapäevane 
südametunnistuse katse „Kas oled saavutanud 
oma sihi?" „MilIised abinõud on nõuetavad, et 
sinu ebaõnne kõrvaldada?" 

24. 
Vilunud mees töötab järelmõtlikult ja laseb 

kõnelda enda kogemustel. 

25. 
Meie tööalalised teadmised peavad olema 

laialdased. Me ei või kunagi liig palju teada 
ühest asjast. 

26. 
Kui iga värbija võtab seda kõike arvesse, 

mis on siin esile toodud, siis on tal alati oma 
töö juures edu. 

27. 
Mõistlik värbija ei võta uusi kohustusi enne, 

kui on senised täidetud, kuna siis võib juh
tuda, et ta ei suuda neid täita täielikult. 
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Wnrlfflff ^es l°°d-Ct.b homsele Õnnele ja põlgab länasl 
J » lööd, ei saavuta kunagi edu. 

ilinu.ll järjekindel ja süslemaaliline löö viib sihile! 

28. 
Paljud kaastöölised tahavad korraga saavu

tada palju, alustavad seda ja järgmisel silma
pilgul teist, muutuvad lõpuks närviliseks ja sei
savad virr-varri ees, millest nad üldse ei leia 
enam väljapääsu. Kui kerge oleks seda kõike 
ära hoida, kui need kaastöölised töötaksid 
p l a a n i k i n d l a l t ja kasutaksid oma aega 
m õ i s t l i k u l t . 

29. 
Külmaverelisus peab olema iga värbija pea

vooruseks. 
30. 

Tõeline värbija peab olema painduva vai
muga, kellel on rohkesti ideesid, kellel on iga 
saavutus võimalik. 

31. 
Kõige selle juures peame ikkagi jääma loo

mulikesse piiresse, s. t., oma keha ja vaimuga 
ei tohi röövmajapidamist ajada, vaid halasta
matu karmusega samm-sammult oma tööd 
sooritada. 

32. 
Mis kasu on sellest, kui värbija on varusta

tud kõigi võimalustega, kui tal puudub vaja-
line vastupidavus. 

33. 
Koik öeldu näib mõnelegi endastmõisteta

vana, siiski peaks igaüks seda isiklikult läbi 
elama, et enda kogemuste põhjal jõuda sama
dele tunnetustele. 

(„N e u m a n n s") 

V A . R I A 
Eraettevõtete ametnikkude koja 

valimised 3. jaanuaril. 
'Majandusministri otsusega, neljapäeval, 29. 

okt., määrati eraettevõtete ametnikkude koja 
valimised 3. jaanuaril 1937. a. kella 91—20. Va
limiste hõlbustamiseks moodustati Viru vali
misjaoskonnast Narva alljaoskond, mille piir
konda kuuluvad Viru maakonnast Narva linn 
ning Narva, Auvere-Joala, Iisaku, Illuka, Skar-
jatina, Kose, Peetri, Vaivara, Vasknarva ja 
Voka vallad. 

Sellekohane majandusministri otsus ja vas
tavad teadaanded ilmuvad „Riigi Teatajas"', 
kus on ära tähendatud valimisruumid ja vali-
mistoimkondade asukohad ja kõnetunnid ning 
kandidaadi esitamiskirjade koostamise vastu
võtmise kohad. 

(Eraettevõtete ametnikkude koja valijate arv 
on 9825 isikut. Asutiste ja ettevõtete poolt oli 
üles antud valijaid üle 11.000, kuid komitee oli 
sunnitud osa isikuid nimekirjadest kustutama 
nende mittevastavuse tõttu, kuna nad olid alla 
24 a. vanad, kutseliselt mitte vastavad jne. 
Omal palvel on nimekirjast kustutatud 79 isi
kut kui teistesse kutsekodadesse kuuluvad. 

iSektsioonide järgi kuuluvad valijad: 1. sekt
sioon (juhtkond) — 1446 valijat, 2>. sektsioon 
(kontori ametnikud) — 4779 ja 3* sektsioon 
(äriteenijad, agendid) 3606 valijat. 

Valimisjaoskondade järgi on valijaid:: Tal
linna linnas 4586, Virumaa vai. jsk. 489, Narva 
alljaosk. 415, Järvamaal 275, Harjumaal 908, 

Läänemaal 161, Saaremaa vai. jsk. 153, Pärnu
maal 550, Viljandimaal 449, Tartumaal 1297, 
Valgamaal 172, Võrumaal 228 ja Petserimaal 
142. 

Tuleõnnetuste vähenemine üle 
maailma. 

(Huvitava tuleõnnetsuste statistika leiame 
„KÖlnische Volkszeitungist". On võetud vaat
luse alla tuleõnnetuste liikumine viimse 10 a. 
jooksul 23 majanduslikult tähtsamas maas. 
Selgub, et tuleõnnetuste haripunkt on olnud 
kõigis maades 1929. ja 1930. a. ning et sellest 
saadik on tulekahjud üle kogu maailma vähe
nenud. Protsentides oh see kahjusumma ta
gasiminek alates haripunktist kuni viimse 
aruande aastani (1934/35) mitmesugustes 
maades: 

Tschehhoslov 37 
Norras 26 
Inglismaal 25 
Soomes 14 
Rootsis 15 

Saksamaal 63 
Poolas 56 
Ühendrüges 44 
Ungaris 43 
Rumeenias 41 
Bulgaarias 41 

See tulekahjude liikumise statistika tahab 
lükata ümber senise konjunktuurteooria: „Hal-
va konjunktuuriga põleb, hea konjunktuuriga 
mitte," sest et arvud näitavad, et asi on are
nenud hoopis vastupidises suunas. Hea kon
junktuuri ajal, enne majanduskriisi saabumist, 
on tulekahjud kiiresti haripunktini tõusnud ja 
on sellest saadik just halva konjunktuuri ajal, 
väga madalale langenud. 
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Pankade deposiitide kindlus
tused. 

Ühendriigid, on ainukeseks maaks, kus on 
peetud tarvilikuks luua deposiitidekindlustust. 
Katsed sel alal ulatuvad tagasi 1929. a., kuid 
on alati ebaõnnestunud. Praegu kehtiv depo-
siitidekindlustus moodustab aga olulise osa 16. 
juuni 1933. a. Pangaseadusest. Ameerika pan
gandus polnud varemalt olnud kindlustuse 
nõuetele küllalt kohanenud. 1926—1930. a. sul
ges 6000 ja 1980—1933. a. kevadeni ümmar
guselt 10.000 panka oma uksed, nii et 31.000 
pangast jäi alles ainult 15.000. 

Deposiitide kindlustajaks on praegu Federal 
Deposit Insurance Corporation. Kõik deposii
did kuni 5000 dollarini tulevad kindlustamisele. 
Preemia on 1liit'/ct kogu panga deposiitidest. 
Federal Reserve Systemi liikmetel on kindlus
tus sunduslik, teistele pankadele vabatahtlik. 
Aga ka need peavad kindlustama, kui ei taha 
oma deposiitide kliente kaotada. Praegu on 95% 
pankadest 35 miljardi dollari suuruse deposii
tide hulgaga kindlustunud. Neist on 22 miljardi 
kindlustamata ja 17 miljardit kindlustatud, s. o. 
summad kuni 5000 dollarini. 51 miljardil, 
kontodest on 99i% täiesti kindlustatud, s. o. 
allpool 5000 dollari piire. 

Suurpangad ja rahanduskeskused on küll 
kindlustuste vastased, kuid üldiselt tuleb depo
siitide kindlustamist õnnestunuks pidada, sest 
et see suurendab usaldust ja tugevndab kokku-
hoiuiha. 

Arve Kanada kindlustus
as jandusest. 

Vaatamata majanduselu elavnemisele, on 
Kanada kindlustusasjandus 1934. a. ikka vähja-
käiku teinud. Tulekindlustuse alal oli tagasi
minek 1,9% eelmise aasta vastu, mis tõttu on 
alates 1930. a. olnud tagasimine 9,4%. Preemia-
sissetulekud langesid samal ajavahemikul 
21,2!% ja kahjusummad 44,2%. 1934. a. oli 
tulekindlustussumma( 8.836.602.177 doll., pree-
miasissetulek 41.493.762 doll. ja kahjusumma 
16.967.067 dollarit. 

Aruande aastal oli Kanadas 240 tulekindlus
tuse ühingut tegevuses ,neist 49 Kanada, 67 
Briti ja 120 Ühendriikide ühingut ;neile tulid 
veel lisaks mõned Prantsuse ühingud. Majan
duslikult esimesel kohal seisid Briti kindlusta
jad, kellele langes 1934. a. 44,0% kogu preemia-
sissetulekust; 33,2;% said Ühendriikide, 19,2!% 
Kanada ja 3% Prantsuse ühingud. 

Ümberpöördud! on lood elukindlustuse alal, 
kus võistleb 27 Kanada ühingu vastu ainult 6 
Briti ja 5 ühendriikide kindlustusühingut. Esi
mestele langes 64,6% kogu preemiasissetule-
kuist. Elukindlustuse seisukord oli 1934. a. 
0,4% alla eelmise ja 4,2% alla 1930. a. seisu
korra. Kindlustussumma oli 1934. aastal 
6.220.102.835 dollarit, nii et iga elaniku peale 
tuleb 574,08 dollarit. 
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Kindlustus — ühiskonna õilsam 
saavutis. 

Võiks täie Õigusega rõhutada, et kind
lustuse põhimõte on tänapäeva ühis
konna üheks õilsamaks saavutiseks ja 
helgemaks nähtuseks. On võimatu kuju
tella käesoleva aja elutingimusi ilma 
kindlustuseta. Tuli võib teha maatasa 
igaühe kodu, rahe võib hävitada põllu
mehe viljasaagi, tööstuseõnnetus võib 
võtta tööliselt ta töövõime, surm võib 
riisuda perekonnalt ta toitja — kõik õn
netused, mille majanduslikke kahjusid ei 
suuda üksikisik kõrvaldada igakord ka 
suurima ettenägelikkuse ja kokkuhoid
likkuse juures, sest need õnnetused või
vad leida aset enne kui tarvilik taga
vara on kogutud. 

Siin tuleb appi kindlustuse põhimõte 
ja võimaldab kollektiivse kogumise varal 
üksikul saada kergemini üle tekkinud 
õnnetuse hävitavatest tagajärgedest. 
Sellepärast tuleb kindlustust täiel mää
ral pooldada ja tuleb soovida, et arusaa
mine kindlustuse tähtsusest süveneks 
meie rahva hulgas ning et kindlustusala 
võtaks meil tulevikus veel laiema ula
tuse. 

Eug. Maddisoo, 
Siseministri abi. 

Kogust „Avaliku elu tegelaste 
arvamusi". 

Teistest kindlustusharudest väärib kõige 
pealt tähelepanu autokindlustus, sest et maa 
on väga motoriseeritud, nii et 1934. a. tuli üks 
auto iga 10 elaniku kohta. Preemiasissetule-
küd tõusid 1910. a. 80.446 dollarilt 18.200.176 
dollarile 1930. a. 1934. a. olid need aga lan
genud jälle 11.933.574 dollarile, s. o. langus 
34,6%. Tegevuses oli sel alal 170 ühingut, 
õnnetuskindlustustest oli preemiasissetulek 77 
ühingul 2,7 milj. dollarit ja vargusekindlustu-
tusest 0,1 milj. dollarit. 

7 prots. sissetulekust elu
kindlustusele. 

Ühendriikides antakse 7% kogu rahva sisse
tulekuist elukindlustuspreemiateks. Iga Ühend
riikide elaniku peale tuleb 800 dollarline elu
kindlustuspoliis. 100 miljardi dollarlise kindlus
tussumma juures on sissetulek preemiaist 8,5 
miljardit. Elukindlustuste 28 miljardi dollarline 
preemiatereserv töötab Ühendriikide majandu
ses ja toob kindlustatuile aastas 1 miljard dol
larit dividenti. 



£) Jj j vajajaid on palju, kuid vähesed neisi on mõelnud sellele, 
ei õigel ajal lehlud elukindlustus oleks võinud mõnegi 

murepäeva muula helgemaks. 

Slukindluslus on parim, vahend enda ja oma perekonna eesl 
hoolitsemiseks. 

Pahe tuleb hävitada juba eos 
Alates 1. sept. hakkas maksma uus ta-

riifikokkulepe, mis ringkirjaliselt kõigile 
asjaosalistele esindajatele teatavaks teh
tud. Kuna kokkuleppe sihiks on kindlustus-
olude tervendamine ja esindajate töötingi
muste reguleerimine, siis on sellest kokku
leppest kinnipidamine eriti tähtis just esin
dajaile endile, kuna sellest möödahiilimine 
teeb kahju peamiselt sellel alal tegutsevaile 
isikuile. 

Kuigi kuni tänaseni pole ametlikult esi
tatud ainustki kaebust kokkuleppe rikku
mise kohta, on ometi teada juhtumeid, kus 
üksikud esindajad küllalt korrektselt sel
lest leppest kinni ei pea. See on seda kur
vem, et sellised üksikjuhud demoraliseeri
vad ka teisi — nakatades eriti nooremaid 

— sellel alal töötajaid. Sellepärast on soo
vitav, et iga selline juhus kohe selgitatakse 
ja konkreetselt vastavale instantsile esita
takse, et eksijaid karistada. See aitaks juba 
eos hävitada selle pahe ja tõstaks kokku
leppe aukohale, mida see oma õilsa sihi poo
lest ka pälvib. 

Tuues allpool ära uue kokkuleppe põhi
alused, loodame et kindlustustegelaste laial
dane pere ise hoolitseb selle eest, et see 
lepe leiaks ausat täitmist ja esindajate pere 
ise kannaks selle eest hoolt, et sellest möö-
dahiilijad leiaks ka vastava karistuse. See 
on vajalik selleks, et tervendada kindlustus
tegevuse üldist olukorda ja stabiliseerida 
esindajate tööd. 

Kindlustusseltside ühine ringkiri 
15. aprillil 1933. a. maksmapandud tarii-

fikokkuleppe kogemused näitavad, et mit
te ainult pole mõeldav meie tulekindlustuse 
püsimine ja arenemine terveil aluseil ilma 
niisuguse kokkuleppeta, vaid osutub vaja
likuks veelgi kõvendada tariifikokkuleppe 
määrusi. 

Selles veendumuses allakirjutanud kind
lustusseltsid on sõlminud uue tariifikokku
leppe, mis astub jõusse 1. septembril 1936, 
asendades samast kuupäevast arvates va
rem sõlmitud analoogilise kokkuleppe. 

Uus kokkulepe kordab üldjoontes vana 
kokkuleppe sisu. Nimelt tuleb kaastöölistel 
nagu varemgi silmas pidada, et: 

1) kokküleppeosaliste tulekindlustusi, 
mis on sõlmitud enne kokkuleppe jÕusse-
astumist odavamate maksumääradega, kui 
kokkuleppetariifides ettenähtud, võib uuen
dada ja üksteiselt ülevõtta endiste maksu
määradega, kui ainult enne ki/ndlustuse 

uuendamist või ülevõtmist varandus ei 
olnud 3 kuud või kauem kindlustamata. 
Uute hinnaalanduste tegemine niisugus
tele kindlustustele on ilmtingimata kee
latud. 

Kõigil muil juhtumeil kokkuleppeosalised 
on kohustatud arvestama kindlustusmakse 
mitte väiksemal määral, kui on nähtud ette 
kokkuleppetariifides. 

NB. Enne tuletõrjemaksu kõrgendamist 
sõlmitud kindlustuste uuendamisel või üle
võtmisel tuletõrjemaksu kõrgendus tuleb 
lisandada senisele kindlustusmaksude kogu
summale vastavalt meie ühisele ringkirjale 
18. maist s. a. 

2) Ühes hinnaalandustega on keelatud ka 
soodustused kindlustusmaksude tagasi
maksmise, provisjoni andmise, vastutuse 
laiendamise või maksutingimuste kergenda
mise näol. 

3) Väljaspool kokkulepet seisvate selt-
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side kindlustuste kohta käivate erimäärus
tega kokkuleppeosalised tutvustavada oma 
kaastöölisi eriringkirjadega. 

4) Kokkuleppe rikkumine on karistatav 
rahatrahviga. 

Olulisemaiks muudatusteks aga, millele 
kõigi meie lugupeetavate kaastööliste eri
list tähelepanu juhime, on järgmised: 

1) trahvimäärad osutuvad tunduvalt 
kõrgemaiks vanas kokkuleppes ettenäh
tuist, ulatudes alates 5 kr. kuni 3000 kr. 
iga eksimise või selle kordamise eest; 

2) kokkuleppevastaselt sõlmitud kind
lustuse tühistamine ei vabasta enam kok
kuleppe rikkujat trahvist, nagu see toimus 
vana kokkuleppe alusel. Kokkuleppe rikku-

Järgmine ,,Eesti Kindlustuslehe" number 
ilmub detsembrikuu alul kaksiknumbrina (4/5). 
Kuna see on ühtlasi ka „E. K." jõulunumb-
riks, siis sisaldab see peale kutseküsimusi käsi
tava materjali, veel rohkesti pilte vesteid ja 
kirjutisi kindlustustegelaste üldisest elust. Kõik 
kaastöö sellesse numbrisse palutakse ära saata 
hiljemalt 20. novembriks s. a. 

Jõulunumbri lisana antakse kaasa ka Eesti 
Kindlustustegelaste Ühingu väljaandel ilmuv 
brošüür: „Elukindlustuse väljamakse Eestis", 
mis on mõeldud praktilise rakendusmaterja-
lina elukindlustuse hanketööl. 

* 

Viimasel ajal on saabunud rohkesti tellimisi 
„Eesti Kindlustuslehe" esimestele numbritele, 
mis kahjuks peavad jääma täitmata, kuna 
,,Eesti Kindlustusleht" nr. 1 ja 2 on müüdud 
läbi viimase eksemplarina ja talitusel neid 

mise aset leides järgneb nüüd eranditult 
kõigil juhtudel trahvi maksmine. 

Edaspidi iga eksimus kokkuleppe vastu 
tekitaks niiviisi asjaomasele seltsile täiesti 
vältimatuid ning mitte väikseid kulutusi 
maksta tulevate trahvide näol. Teisest kül
jest aga puudub seltsi juhatusel võimalus 
kõigi kohtadel tehtu igakülgseks kontrolli
miseks ning võimalikkude vääratuste õien
damiseks. Sellepärast tuleb kaastöölistel 
endil kindlustuste sõlmimisel suurima hoole 
ja piinlikkusega jälgida kokkuleppe mää
rusi, pidades meeles, et seltsid jätavad 
omale Õiguse sisse nõuda trahvisumme kok
kuleppe vastu eksinud kaastöölistelt. 

enam varuks ei ole. Kuna ka järgnevaid numb
reid trükitakse ainult piiratud arvul üle telli
miste, siis palume kõiki lugupeetavaid kindlus-
tustegelasi; kes huvitatud ajakirja saamisest 
tervikuna, tellimised aegsasti ära anda. 

* 
„Eesti Kindlustusleht" nr. 1 ja 2 puhtalt ja 

korralikult hoitud eksemplare ostetakse tali
tuse poolt tagasi või vahetatakse uute numb
rite vastu. 

* 
Kõik tellimised, kaastöö ja kirjad „Eesti 

Kindlustuslehele" ja Eesti Kindlustustegelaste 
ühingule, palume adresseerida: T a l l i n n , 
p o s t k a s t 18; tellimisraha ja muud lehele 
ning ühingule määratud summad palume 
maksta meie posti jooksvale arvele — 598. 

T o i m e t u s & t a l i t u s . 

EEKS-MAJA, Esimene Eesti Kindlustuse Selts 
EESTI, Kindlustusselts 

EESTI LLOYD, Eesti Kindlustus-Aktsiaselts 
EESTI UNION, Kinnituse Aktsiaselts 

E. -ÜIHISTEGEL. KINDLUSTUS-KESKSELTS 
EKA, Eestimaa Kinnituse-Aktsiaselts 

HANSA, Kinnituse-Aktsiaselts 
OMA, E. O. ja Ü. A. Kindlustus-Aktsiaselts 

POLARIS, Eesti Kinnituse Aktsiaselts 
PÕHJA, Kinnituse-Aktsiaselts 

PÕHJA KOTKAS, Kinnitusselts 
TALU, Ühistegeline Kinnitusselts 

TURIS, Kinnituse Aktsiaselts 

Cmis asjus 
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„&tBÜ KriYtitwtmttfyt" UtjnUet 
4. Kas loetakse kokkuleppe rikkumiseks ka 

seda kui tulekindlustuse ülevõtmisel porto- ja 
hindemaksu vähendatakse, ent kui see ei lange 
siiski alla üldreeglites ettenähtud normi? 

Ei ole. Kui varemalt porto- ja hindemaksud 
on arvestatud suuremana, kui see ette nähtud 
üldreeglites, siis võib neid alandada kuni selle 
piirini, mida näevad ette üldreeglid. Kuigi mak
sude kogusumma selle tõttu peaks vähenema, 
ei loeta seda kokkuleppe rikkumiseks. Samuti 
kui ei loeta kokkuleppe rikkumiseks seda, kui 
teised kindlustusmaksud eelmise seltsi poolt 
on 'ebaõigelt võetud kõrgemana, kuid vastava 
tariifi järele tuleksid odavamad. Kõik seesugu
sed „alandused", ei ole ju tegelikult hinnaalan-
dused", vaid normaalse olukorra jalulesead
mine, mida ei karista ükski seadus ega koku-
lepe. 

5. Milliste haiguste põdemine või põdenud 
olemine võib takistada elukindlustuslepingu 
sõlmimist? 'Kas võib kindlustussooviavaldusi 
võtta vastu isikuilt, kelle sooviavaldus lüka
tud tagasi mõnes teises seltsis? 

Mis puutub esimesse küsimusse, siis peab tä
hendama, et sellele on raske vastata konkreet
selt, kuna kõigi haiguste loetelu viiks pikale. 
On selge, et raskematel haigusjuhtudel ei saa 
kindlustuslepingu sõlmimine tulla kõne alla, või 
peab vähemalt seniks edasi lükatama, kuni on 
selgunud kindlustusvõtta soovija haiguse käik. 
Et see igal juhul võib erinev olla, siis on soo
vitav, et sellistel juhtudel igakord pöördutakse 
seltsi peaarsti või elukindlustus osakonna juha
taja poole. Asjaga lähemaks tutvumiseks on 
soovitav lugeda „Eesti Kindlustuslehes" nr. 2 
ilmunud K. Stockbergi artiklit „Millest sõltub 
preemiakõrgendus ?" 

Mis puutub nendesse, kelle kindlustussoovi-
avaldus mõne seltsi poolt juba kord tervislikel 
põhjusil tagasi lükatud, siis oleneb siin väga 
palju sellest, kaua sellest ajast mööda on ja 
millistel motiividel tagasilükkamine sündis. Kui 
tagasilükkamisest on möödunud juba aastaid, 
siis piisab sellest teatud haiguste puhul, eriti 
kui haigust on hoolega ravitud. 

Et vältida asjatuid kulusid seltsile ja ka en
dale, siis on igal kahtlasel juhul soovitav iga 
üksiku juhu kohta vastava osakonna juhatajalt 
nõu küsida. Samuti tuleb sellistel puhkudel 
alati täpselt sooviavaldusele märkida tagasi
lükkamise põhjus ja aeg, et asja võimalik 
oleks1 kontrollida. Halvad riskid pole ainult 
kahjuks seltsile, vaid ka teistele kindlustus-
võtjaile, kuna enamus kindlustuslepinguid on 
sõlmitud kasust osavõtuga. 

Tule hävitustöö käesoleval aastal 
U. S. A.-s. 

Inglise kindlustusajakirja „Post Magazine 
and Insurance Monitori" andmeil on augustikuu 
jooksul tekitanud tuleõnnetused tihendriiges 
kahjusid 21.714.495 dollari suuruses eelmise 
aasta augusti 18.137.060 dollari vastu. Käes
oleva aasta esimese kaheksa kuu jooksul on tuli 
hävitanud seal varandusi 199.562.447 dollari 
suuruses, eelmise aasta sama aja 173.891.320 
dollari vastu. Sellega näib siis, et käesoleval 
aastal on tuleõnnetused ühendriiges tunduvalt 
kasvanud. 

Tegevtoimetaja Jaan Kask. Väljaandja: Eesti Kindlustustegelaste ühing. 
T o i m e t u s e k o l l e e g i u m : K. Hiob, A. Kahlberg, V. Kask, A. Kivi, E. Käspert, 

K. Niilus, O. Piilmann, A. Pähkal, J. Rennbaum ja H. Tomp, vastutav toimetaja. 
Toimetuse ja talituse aadress: Tallinn, pstk. 18. Posti jooksev arve nr. 598. 
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